
Ročník XXIVRočník XXIV
Číslo 7–8Číslo 7–8

ČERVENEC–SRPEN ČERVENEC–SRPEN 2023202312 Kč12 Kč

KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

Internetový obchod Amazon zahájil provoz nového distri-
bučního centra u města Kojetína v Olomouckém kraji. Dru-
hé centrum společnosti v Česku je zároveň prvním, které 
dostalo vybavení v podobě nejmodernější robotické tech-
nologie. Ta podporuje zaměstnance v plnění úkolů při vyři-
zování zákaznických objednávek.
Díky většímu využití technologií vznikly nové, vysoce kva-
lifikované pracovní role. Ty zaměstnancům společnosti 
Amazon otevírají další kariérní cesty. V distribučním centru 
naleznou zájemci o práci širokou nabídku pracovních míst. 
Od inženýrů a odborníků na robotiku přes finanční mana-
žery a IT specialisty až po týmy, které chystají, balí a expe-
dují objednávky zákazníků.
Dne 19. června 2023 bylo nové robotické centrum BRQ2 
slavnostně otevřeno. Na první směnu dorazilo sedm auto-
busů se zaměstnanci z různých měst – Přerova, Brna nebo 
Zlína. Amazon Kojetín je zatím v provozu na jednu denní 
směnu, která začíná v 8.30 hodin a končí v 18.40 hodin.

Fotogalerie:
https://mateskojetin.webnode.cz/amazon-fotogalerie/

AMAZON V KOJETÍNĚ SPUSTIL PROVOZ
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 15. schůzi konané dne 31. května 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Rada města Kojetína se na své 16. schůzi konané dne 20. června 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- schválila přijetí účelové neinvestiční 
dotace ve výši 27.000 Kč na částeč-
nou úhradu výdajů na technické zhod-
nocení přívěsného vozíku za dopravní 
automobil pro hasiče jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Popůvky dle 
specifikace uvedené ve smlouvě, od 
poskytovatele dotace Olomouckého 
kraje,
- schválila uzavření smlouvy o zřízení 
služebnosti mezi Městem Kojetínem, 
jako „povinný“ a společností CETIN 
a. s., zastoupená společností Vega-

com a. s., jako „oprávněný“. Pozemky 
p. č. 5760/1, p. č. 5761 a p. č. 5763/1, 
vše ostatní plocha, které se nachází 
v katastrálním území a obci Kojetín, 
jsou dotčeny stavbou č. 11010-082814 
podzemní komunikační vedení veřejné 
komunikační sítě na dobu neurčitou,
- schválila výběr zhotovitele stav-
by „Zateplení a stavební úpravy MŠ 
Hanusíkova v Kojetíně“ společnost 
Středomoravské stavby s. r. o., který 
byl doporučen hodnotící komisí admi-
nistrátora výběrového řízení společ-

ností Plus Tender s. r. o., na základě 
výsledku posouzení výběrového řízení 
a hodnocení doručených nabídek, ko-
naného dne 18. 5. 2023,
- vzala na vědomí uzavření provozu 
Školní jídelny Kojetín, příspěvkové 
organizace, v průběhu letních prázd-
nin, a to od 17. července do 11. srpna 
2023,
- schválila zřízení portálu občana 
města Kojetín, platební brány a SW od 
společnosti VERA, spol. s r.o., v ceně 
446 tisíc Kč bez DPH.

- schválila zveřejnění záměru pro-
nájmu nebytových prostor č. 121, 
122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 
129, 130, 145, 146, 147 (nyní včet-
ně 148 a 149), o celkové ploše cca 
97,56 m2, v I. nadzemním podlaží 
budovy č. p. 1373 na ulici 6. května, 
která je součástí pozemku parc. č. st. 
1636/1, zastavěná plocha a nádvo-
ří, v k. ú. Kojetín, Zdravotnické zá-
chranné službě Olomouckého kraje, 
příspěvkové organizaci, za účelem 
nájmu – provozování zdravotnické 
záchranné služby a ke všem činnos-
tem, které tuto hlavní činnost podpo-
rují nebo s ní souvisejí,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k investiční akci „Rekonstrukce bytu 
č. 15 v objektu DPS E. Beneše čp. 3 
v Kojetíně“ mezi objednatelem Měs-
tem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS 
Kojetín spol. s r. o., za nabídkovou 
cenu 389.284,50 Kč bez DPH,
- schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na vypracování projektové doku-
mentace v rámci projektu „Demolice 
areálu Skautů v Kojetíně“, mezi ob-
jednavatelem Městem Kojetín a zho-
tovitelem, Ing. Michalem Pospíšilem, 
IČ: 76430952 za nabídkovou cenu 
190.080 Kč bez DPH,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
na vypracování projektové doku-
mentace „základna Zdravotnické zá-
chranné služby Olomouckého kraje 
v Kojetíně - garáž“, mezi objedna-
telem Městem Kojetínem a zhotovi-
telem společností BAUMAS projekt, 
spol. s r.o., za nabídkovou cenu 
239.000 Kč bez DPH,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
č. 14/2023 k investiční akci „Rekon-

strukce chodníků na ulici Přerovská 
a Komenského náměstí – Rozvoj 
městské mobility“, mezi objednate-
lem Městem Kojetín a zhotovitelem 
TECHNIS Kojetín spol. s r. o, za na-
bídkovou cenu 6,312.934,98 Kč bez 
DPH,
- souhlasila s kácením dřevin 
v k. ú. Kojetín na pozemcích ve vlast-
nictví Města Kojetín dle návrhu komi-
se ŽP: ulice Blanská p. č. 5751/1 jed-
na jabloň, obvod kmene 55 cm, ulice 
Blanská p. č. 5751/1 jedna hrušeň, 
obvod kmene 150 cm, ulice Blanská 
p. č. 5751/1 tři smrky, obvod kmene 
80, 90,100 cm, ulice Blanská p. č. 
5721/1 keře – ptačí zob 19 m2, ulice 
Blanská p. č. 467 keře – ptačí zob 
4 m2, 9 m2, 5 m2, ulice Blanská p. č. 
467 netvařec křovitý na ploše 65 m2, 
ulice Blanská p. č. 467 túje s obvo-
dem do 80 cm, ulice Rumunská p. č. 
5741/3 čtyři ořešáky, obvod kmene 
154, 169, 120, 151 cm, ulice Rumun-
ská p. č. 5741/3 jedna lípa, obvod 
kmene 54 cm, ulice Jana Peštuky 
p. č. 211/5 dva smrky ztepilé, obvod 
kmene 52, 115 cm, náměstí Svobody 
p. č. 137/2 jedna třešeň ptačí, obvod 
kmene 135 cm,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
č. 14/2023 k investiční akci „Kabelo-
vé vedení a lampy VO, ul. Přerovská, 
Kojetín“, mezi objednatelem Městem 
Kojetín a zhotovitelem TECHNIS 
Kojetín spol. s r. o., za nabídkovou 
cenu 1,248.263,35 Kč bez DPH,
- schválila pověření společnos-
ti Regiozona s. r. o., k zastupování 
Města Kojetín ve věcech jednání 
souvisejících s přípravou, projedná-
ním podáním a podpisu listin, vyúč-

továním a doložením oprávněnosti 
vynaložených finančních prostředků 
Státním fondem životního prostředí  
a Krajským úřadem Olomouckého 
kraje v rámci žádosti o poskytnutí 
dotace z podpory programu výzvy 
číslo 05_22_019, identifikace žá-
dosti 07vrdt v rámci investiční akce 
„Výstavba parkovacích stání na ulici 
Tyršova, Kojetín“,
- schválila uzavření příkazní smlou-
vy č. GHC/2023-05-15 na akci “Re-
konstrukce MK Tržní náměstí“, uza-
vírána mezi Městem Kojetín a spo-
lečností GHC regio s. r. o., za nabíd-
kovou cenu 110.000 Kč bez DPH,
- vzala na vědomí omezení provozu 
Mateřské školy Kojetín, příspěvkové 
organizace, v termínu od 29. 6. 2023 
do 30. 6. 2023,
- schválila uzavření smlouvy na 
pořízení Portálu občana pro město 
Kojetín, SWR_23_365 mezi naby-
vatelem Městem Kojetín a poskyto-
vatelem VERA, spol. s r. o., za cenu 
licence a implementace 449.000 Kč 
bez DPH a celkovou cenou projektu 
za čtyři roky 762.800 Kč bez DPH,
- zřídila při Základní škole Kojetín, 
Svatopluka Čecha 586, pro školní rok 
2023/2024 jednu přípravnou třídu,
- schválila výpověď smlouvy 
20120401 se stávajícím poskytova-
telem služeb elektronických komuni-
kací EMEA s. r. o.,
- schválila uzavření rámcové smlou-
vy o poskytování služeb elektronic-
kých komunikací pro Firemní zákaz-
níky č. 251721 se společností Nordic 
Telecom Regional s. r. o., a městem 
Kojetín za cenu 4.958,68 Kč/měsíc 
bez DPH.
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 8. zasedání dne 20. června 2023

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
- schválilo jednací řád Zastupitelstva 
města Kojetín a jednací řád výborů 
Zastupitelstva města Kojetín a komisí 
Rady města Kojetín,
- schválilo úplatný převod části po-
zemku p. č. 656/3 ostatní plocha 
– ostatní komunikace o výměře 91 
m2, dle geometrického plánu č. 2634-
34/2022 ze dne 31. 3. 2022 p. č. 656/3, 
díl „b“ o výměře 91 m2, v katastrálním 
území Kojetín a obci Kojetín, z vlast-
nictví České republiky – Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majet-
kových do vlastnictví Města Kojetína 
za cenu ve výši 48.000 Kč a schválilo 
uzavření kupní smlouvy č. UZSVM/

OPR/3000/2023-OPRM. Náklady spo-
jené s převodem – geometrický plán 
a správní poplatek při vkladu práva do 
KN hradí kupující,
- schválilo odstranění staveb občan-
ského vybavení bez č. p. / č. e., kte-
ré se nachází na pozemcích parc. 
č. st. 2190, parc. č. st. 2191, parc. 
č. st. 2192, parc. č. st. 2193, parc. 
č. st. 2194, parc. č. st. 2195, parc. 
č. st. 2197, v katastrálním území Ko-
jetín (areál bývalého internátu SOU 
– „Centrum Junák“) a následné vyřa-
zení staveb z majetku města,
- schválilo rozpočtové opatření 
č. 12/2023, kterým se:

zvyšují příjmy o           8 096,91 tis. Kč
zvyšují výdaje o          6 514,23 tis. Kč
snižuje financování o  1 582,68 tis. Kč,
- povolilo výjimku z nejnižšího počtu 
žáků Základní škole Kojetín, Sva-
topluka Čecha 586 pro školní rok 
2023/2024, a to na nejnižší průměrný 
počet žáků ve třídě dvanáct,
- zavázalo se uhradit případné zvý-
šené náklady na vzdělávací činnost 
Základní škole Kojetín, Svatopluka 
Čecha 586 pro školní rok 2023/2024,
- vzalo na vědomí výroční zprávu 
společnosti TECHNIS Kojetín spol. 
s r. o. za rok 2022 a vyhodnocení top-
né sezóny za rok 2022.

KOJETÍN POD LUPOU
Nové moderní soupravy na vlacích ČD
Zatímco trať Kojetín–Valašské Meziříčí–Rožnov pod Rad-
hoštěm brázdí moderní nízkopodlažní žraločí soupravy 
RegioShark již delší dobu, tak do osobních vlaků z Neza-
myslic do Olomouce a opačně se cestující těžko dostáva-
li po schůdkách do klasických souprav. To mnohé z nich 
odrazovalo od cestování vlakem. Konečně jsme se dočkali 
a České dráhy spolu s Olomouckým krajem nasazují od 
11. června 2023 nízkopodlažní elektrické jednotky Regi-
oPanter. Soupravy osobních vlaků zajíždí ve dvouhodino-
vých taktech až do Vyškova na Moravě, na opačnou stranu 
do Přerova a Olomouce, končí až v Uničově a Šumper-
ku. Moderní soupravy mohou tak jezdit až rychlostí 160 
km/h po nedávno zmodernizované trati z Olomouce přes 
Šternberk za osm minut, do Uničova za osmnáct minut 
a do Šumperka za cca padesát minut. Nové soupravy 
umožní snadný nástup a výstup zejména starším cestují-
cím, dále manipulaci s kočárky a s jízdními koly, které se 
těžko dostávaly do úzkých dveří. V Kojetíně zatím není bez-
bariérový přístup zcela ideální, protože jediné nástupiště 
o výšce 550 mm nad temenem kolejnice je u koleje, kde za-
stavují osobní vlaky Kojetín–Kroměříž. Ostatní nástupiště 
jsou 200 mm, ale po modernizaci s výstavbou dvoukolejky 
a nového nádraží budou bezbariérová všechna nástupiště. 
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Následky po silné bouřce

V podvečerních hodinách ve středu 21. června 2023 se 
Kojetínem prohnala bouřka provázená intenzivním lijákem, 

a hlavně silnými poryvy větru. Intenzita naštěstí nebyla tak 
velká jako 31. července 2019, kdy padaly vzrostlé stromy 
a byly poškozeny střechy, které bylo třeba prohlédnout 
a zajistit hasiči. 

Opravy krajských komunikací pokračují 
Na konci dubna, přesně 26. dubna 2023, Správa silnic Olo-
mouckého kraje odstranila havarijní stav na křižovatce u ZŠ 
nám. Míru, kdy výtluky ohrožovaly bezpečnost silničního 
provozu. Tyto opravy byly dohodnuty během pár dní díky 
vzájemné spolupráci Města Kojetína a správce krajských 
komunikací. Současně byla opravena další křižovatka pod 
kostelem, vyspraveny výtluky v úseku Kojetín–Měrovice 
nad Hanou a všechny tranzitní komunikace vedoucí přes 
Kojetín. Projel jsem s vedoucím cestmistrovství v Prostě-
jově panem Zavadilem všechny komunikace, které vedou 
z Kojetína k sousedním obcím, aby zjistil jejich stav.
Nejhorší stav byl v úseku od benzinové čerpací stanice 
směr kruhový objezd, a to před Solnou po hranici se Zlín-
ským krajem, kde byl problém projet mezi četnými dírami 

a byl předmětem kritiky. Oprava proběhla v polovině června 
během částečné uzavírky, kdy provoz regulovaly semafory. 
Vozovku bylo třeba vyfrézovat a opatřit novou vrstvou. 
Další akcí je oprava vozovky Kojetín–Popůvky od 26. červ-
na 2023 plánovaná v etapách do 28. července 2023, kdy se 
opravuje vozovka poškozená při výstavbě kruhových ob-
jezdů. Předpokládaná objízdná trasa vede přes opravenou 
komunikaci ke kruhovému objezdu a měří asi 5 km. Uzavír-
ky a objížďky nejsou populární, ale jsou nezbytné, aby se 
komunikace daly do pořádku. 
Další akcí je částečná uzavírka Kojetín–Chropyně, pláno-
vaná v termínu od 28. června 2023, která má trvat osm dní. 
V plánu je další oprava křižovatky pod kostelem, kde budou 
opraveny výtluky v dlážděné vozovce. Aktuální informace 
jsou na webu ssok.cz                              
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Chodníkové „dodělávky“ 

V červnu se realizovaly akce malé, ale potřebné. Třeba 
spojení Sadové ulice s komunikací kolem rybníka Jordánu. 
Dosud tam byla neupravená stezka, kde se těžko projelo 
s kočárkem. Nyní je tam konečně krátký spojovací chodník 
a je to radost tudy projet i na kole. Dále v Sadové ulici byl 
propojen chodník před rodinnými domy s chodníkem na uli-
ci Polní. Na Polní ulici byl upraven bezbariérový přechod, 
který tam chyběl a umožňuje i přístup k nádobě na sklo. 
V neposlední řadě byla vydlážděná plocha mezi schodišti 
u budovy polikliniky a upravena plocha rošty pro potřeby 
stanice Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kra-
je, která plánuje zahájit provoz 1. srpna 2023.
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Nekazme si přírodu kolem nás
Máme krásný kus přírody kolem Moravy, rybníka, cesty ve 
špalíru a Biocentra, kde stojí za to si užívat klid, a která 
patří k pěkným místům našeho města. Proto tudy vedla trať 
hanácké desítky a dětských běhů. Hlavně úsek přes bio-
centrum, kterým proběhlo dvakrát skoro stočlenné závodní 
pole, se všem líbil pro kontakt s přírodou. 
O to víc mě mrzí, když se lidé nechovají ohleduplně nejen 
k přírodě, ale i k ostatním. Před závody si ráno projíždím 
místa, kde se bude běhat. Když vidím uprostřed pěšiny ko-
lem rybníka hromádky od psích exkrementů,  tak je mi na 
rozdíl od páníčků trapně. Přitom dostanou na úřadě sáčky 
a do nich bez problémů uklidí hromádky svých miláčků. 
Večer si projíždím, jak jinak než na kole, cyklostezku ko-
lem střelnice a biocentra. Hlavně protipovodňová zídka je 
místem, kde se scházejí různé partičky. Po nich zůstávají  

prázdné lahve nebo plechovky od nápojů. Dalším místem 
zastavení jsou naučné stezky, kde jsou další pohozené 
zbytky obalů. Ano, všude tam se mohou dát odpadkové 
koše, ale jak by to vypadalo, kdyby cesty byly lemované 
stojany s odpadkovými koši. To je takový problém po kon-
zumaci vzít s sebou zpátky láhve a obaly a uklidit je tam, 
kam patří a ne je nechat na místě? Však to někdo uklidí. 
Není to jen hledisko estetické, ale i ekonomické. Na území 
města je přes 200 košů na odpady. Jen v roce 2022 stálo 
město jejich vysypávání 649 tis. Kč a odvoz obsahu 134 tis. 
Kč. Když si přepočtete náklady na obsluhu jednoho koše, 
tak je to 3.915 Kč/rok. Plaťme za koše tam, kde jsou oprav-
du potřebné, třeba na náměstí jsou plné.  A v přírodě není 
lepší se chovat rozumně a zodpovědně a pomoci životnímu 
prostředí než doplácet na úklid odpadků. 

Jaroslav Bělka

* MěKS Kojetín – Sokolovna
náměstí Republiky 1033

* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8

* Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8

* Potraviny Dobrůtky od Verunky
Tyršova 1393, Kojetín

* Potraviny DOLABUŽ
Masarykovo náměstí 54, Kojetín

* Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45

od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

Prodejní místa
Kojetínského zpravodaje v Kojetíně
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O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Stavových
Počátky tohoto rodu lze v Kojetíně 
datovat do období po třicetileté válce. 
Rektifikační akta z ledna roku 1661 
sdělují, že majitelem městského domu 
na kojetínském náměstí, je Šebestian 
Stav. K tomuto domu, v té době, nepa-
třily polnosti. 
Dům zvaný Smolkovský, byl koupený 
již v roce 1618 Pavlem Daňků, před 
rokem 1661 jej koupil Šebestian Stav, 
který během let k němu dokoupil pole, 
louky a zahradu se stodolou. Byl ohod-
nocen částkou obvyklou pro městské 
domy v hodnotě 1300 rýnských zla-
tých. V panském urbáři z roku 1679 
je uveden na 37. místě v pořadí domů 
na kojetínském náměstí a Šebestian 
Stav z něj platí vrchnosti o sv. Martině 
z jedné louky lesní 20 grošů, o sv. On-
dřeji z domu 18 grošů a ze čtyř honů 
Smolkovských 3 groše. O sv. Jiřím pla-
tí vrchnosti z pozemku ze Suché louky 
2 groše a 1 denár. 
Polnosti k domu získává Šebestian 
postupně koupí a pronájmem. V roce 
1676 kupuje „čtvery hony roly“ na 
Smolkovském obecním, vedle cihelny, 
za 32 rýnských zlatých.

V roce 1681 získal v dědictví od Do-
roty, manželky Pavla Lambota „Pawel 
starý Zlamboth“, nivku pod Suchými 
loukami – „dvoje hony roly“ a v prosinci 
roku 1684 pronajímá od Doroty Lam-
botové k svému užívání zahrádku za 
panským dvorem.
 
Pokračující zápisy o majitelích polí 
sdělují, že Šebestian Stav měl s man-
želkou Dorotou doložené dvě dcery 
a dva syny – Martina a Jakuba (dále 
i další nedoložené syny), z nichž dcera 
Anna, provdaná za Šebestiana Čan-
ka, získala z dědictví po zemřelém otci 
v říjnu roku 1701 „dwoje hony roly“. 
Druhou část polí, v Prostředním poli při 
cihelně, získala v listopadu roku 1711 

jeho druhá dcera Apolena, provdaná 
za Jana Trpíka. 
Syn Martin je s manželkou Dorotou 
uveden v zápise v matrice narozených 
z května roku 1689 při křtu své dcery 
Mariany a při křtu syna Martina z října 
roku 1697.
Vedle tohoto Martina se v archiváli-
ích nalézá i další Martin Stav, kterého 
nelze spolehlivě zařadit. Tento Martin 
koupil v listopadu roku 1701 od Jana 
Štábla chalupu za 150 Rz. V červenci 
roku 1726 jej prodal svému zeti Vác-
lavu Vymazalovi, manželovi své dcery 
Magdaleny, avšak již v březnu roku 
1729 tuto chalupu od něj koupil Matěj 
Stav, který ji záhy, v březnu roku 1731 
prodal Antonínu Čermákovi.

Počátkem ledna roku 1698 Dorota, 
„pozústala wdowa Stawka“, platí na 
kojetínském úřadě splátku za použí-
vání nemovitosti ve výši 37 rýnských 
zlatých za období let 1685 až 1697 
a získala stvrzenku (quittancima). 
Z výše uvedeného vyplývá, že Še-
bestian Stav zemřel před rokem 1698 
a lze předpokládat, že se narodil ko-
lem roku 1635. Jeho majetek byl roz-
dělen mezi jeho děti a jiné dědice.

Syn Jakub, vzhledem k tomu, že v ma-
triční knize zemřelých je zápis o jeho 
úmrtí z prosince roku 1756, ve věku 95 
let, se narodil kolem roku 1661. 

V březnu roku 1705 kupuje dům po ze-
mřelém otci „od bratrúw swych a na-
padnikúw“, k němu přináležející louku 
Tetourovskou s lískem (lesíkem) a lou-
ku v Suchých loukách v hodnotě 1300 
rýnských zlatých, z nichž 250 zlatých 
je jeho dědický podíl.
Z pozdějších zápisů vyplývá, že dům 
v té době a pravděpodobně již před-
tím, byl domem šenkovním. Jakub 

se tedy živil vařením a šenkováním 
piva, prodejem vína a pálenky. Pole 
a louky zřejmě pronajímal. Jakub měl, 
zřejmě i vedle jiných dětí, doložené 
syny – Václava, Josefa a pokračova-
tele rodu Martina. V zápisech se uvádí 
i Tomáš, ale není jisté, zda je to syn 
Šebestiána, tedy bratr Jakuba nebo 
syn Jakuba.
U Tomáše, ženatého (možná podru-
hé) od února roku 1725 s vdovou Zu-
zanou Kučerovou, není zřejmé, kdy se 
asi narodil. Vzhledem k pozdějšímu 
zápisu, poznámce o výměnku, je mož-
né jeho narození datovat mezi roky 
1670 až 1680. V květnu roku 1708 
kupuje „geden maly kausek lauky“, od 
Jiříka Nevyjela. Předtím, než se oženil, 
kupuje za 1000 rýnských zlatých dům 
na kojetínském náměstí od městské 
správy, která zastupovala sirotky po 
zemřelém Jiřím Paličkovi, jemuž tento 
dům patřil. Dům byl před čtyřiceti lety, 
v roce 1679, ve vlastnictví měšťana 
Jiříka Nevyjela, jako 10. v pořadí na 
náměstí, a byl i s pozemky oceněný 
částkou 2250 Rz. Byl to tedy velký 
měšťanský dům. Jenže během času 
byly pozemky přináležející k domu, 
postupně Jiřím Nevyjelem  a dalšími 
majiteli prodávány a dům tím ztratil 
svou původní hodnotu. 
Ale již v listopadu roku 1729 prodává 
Tomáš Stav tento dům za 1000 Rz. 
Františku Panicovi se zbylými pozem-
ky a „wssim domownim przislussen-
stwim“. Zápis o prodeji obsahuje po-
známku – „Notandum“, že Tomáš má 
v tom domě až do své smrti výměnek 
(vejminku), a to světničku a kousek za-
hrádky.
Václav, syn Jakubův, tesař a obchod-
ník dřívím, se oženil v listopadu roku 
1725 s Marianou, dcerou Matouše 
Hrušky. Narodil se kolem roku 1700. 
Jeho nejstarší dítě, dcera Terezie se 
narodila v srpnu roku 1726. Dalšími 

doloženými dětmi byli synové Kašpar, 
Jakub a Jan.
Kašpar, ševcovský mistr, se narodil 
v lednu roku 1745 a v listopadu roku 
1769 se oženil s Annou, dcerou Tomá-
še Zmrzlíka. Jeho druhou manželkou 
se stala 36letá Apolonie Judasová, 
vdova po Františku Trdlicovi a bydleli 
v Kroměřížské ulici, staré číslo 52. Po-
třetí se 56letý Kašpar oženil v únoru 
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roku 1801 s 54letou Kateřinou, vdo-
vou po Janu Bíbrovi. Jakub, narozený 
v červnu roku 1733, se v listopadu roku 
1762 oženil s Annou, dcerou Josefa 
Kavky. Podruhé si vdovec Jakub vzal 
za manželku Rosinu, vdovu po Tomá-
ši Charuzovi. Jan se narodil v červnu 
roku 1742 a v listopadu roku 1764 se 
jeho manželkou stala Mariana, dcera 
Pavla Trdlici.
Josef, syn Jakuba Stava, se narodil 
kolem roku 1700 a v listopadu roku 
1726 se oženil s Justinou, dcerou Pav-
la Obrátila z Hulína. Měli dvě doložené 
děti, Apolonii, narozenou v říjnu roku 
1727 a Jana, narozeného v polovině 
června roku 1738. Jan byl třikrát že-
natý, a to v letech 1763, 1777 a 1784 
a bydlel v Olomoucké ulici.
Pokračovatel rodu, Martin, syn Ja-
kubův, se narodil kolem roku 1692, 
protože v zápise o jeho úmrtí v květnu 
roku 1757 je uveden věk 65 let. Kdy se 
oženil, nelze zjistit, protože o sňatcích 
chybí do roku 1715 (pouze útržkovitě) 
a mezi roky 1716 až 1720 (zcela) zá-
znamy. Jeho, snad první syn Josef se 
narodil v březnu roku 1722, další syn 
Jan v prosinci roku 1724 a Václav, 
jehož datum narození nelze zjistit, se 
v říjnu roku 1743 se oženil s Barborou, 
dcerou Václava Pátka. 

Martin v listopadu roku 1746 převzal 
od svého otce Jakuba městský šen-
kovní dům na kojetínském náměstí 
s loukou v Suchých loukách, s lesíkem 
až po příkopu „ktera od wody wymle-
ta gest“ v celkové hodnotě 1300 Rz., 
z nichž podíl Martina činí 437 Rz. 

V Rektifikačních aktech z roku 1749 je 
Martin uveden se svým, tehdy již vel-
mi starým otcem Jakubem a synem 
Josefem. Obhospodařovali celkem 
17 měřic polí na deseti pozemcích 
a několik luk.

Jeho mladší syn Josef, pokračovatel 
rodu, se ve 26 letech, v březnu roku 
1748, oženil s Pavlínou, dcerou Ma-
touše Vojtka. Po smrti otce v květnu 
roku 1757 zdědil rodový dům. Avšak 
dohodnul se svým bratrem Václa-
vem, který se oženil v říjnu roku 1743 
s Barborou, dcerou Václava Pátka, 
že mu z dědictví předá šestery hony 
polí, půl lesíka a zaplacený purkrecht. 
Šenkovní dům „mezi wdovú Kviczalkú 
a Waczlawem Uhrziczkim situirowa-
ny“ zůstal tedy Josefovi, který se takto 
s bratrem vyrovnal. V květnu roku 
1773 koupila obec města Kojetína od 
obou bratrů jejich lesík za 740 Rz.
V březnu roku 1779 zdědil, syn Jo-
sefa, Jan „dúm rinkowny na piwo= 
a wina ssenkowany“. Ten jej, v květnu 
roku 1783 prodal za 1000 Rz. Josefu 
Hemerkovi a ten v květnu roku 1802 
tento dům, vedený pod starým číslem 
66, prodal za 1610 Rz. Dominikovi 
Hruškovi.

Druhý syn Josefa, Josef, pokračova-
tel rodu, narozený v únoru roku 1751, 
se v únoru roku 1787 oženil s Beátou, 
dcerou vdovce Františka Chytila. Je 
pravděpodobné, že tento Josef koupil 
v březnu roku 1791 od Josefa Detka 
(Detkú, Dedek) chalupu za 500 Rz.
Jejich syn Jakub, panský šafář u do-

bytka (Schweitzer – lidově švejcar), 
narozený v únoru roku 1793 měl 
s Františkou, dcerou Alžběty Ehrli-
chové, provdané za výměnkáře Feli-
xe Živného, řezníka, nemanželského 
syna Jana, který se narodil v květnu 
roku 1814. Ten se vyučil tkalcem, stal 
se městským tkalcem a oženil se v 31 
letech koncem ledna roku 1845 v Lo-
bodicích s 21letou Klárou, dcerou Mar-
tina Tichého, rolníka z Lobodic, číslo 
12. V době svatby Jan bydlel v dnes 
zbouraném panském dvoře - statku 
(sportovní hala), vedeným pod číslem 
418 (Vyškovská ulice).

Jeho syn František se narodil v led-
nu roku 1846 v dnes již neexistujícím 
domě číslo 36, dříve stojícím upro-
střed jižní strany kojetínského náměs-
tí, jehož majitelem byl v roce 1833 
František Adámek. Oženil se s Marií, 
dcerou Edmunda Göbela, řemenáře 
z Bravantic u Klimkovic (Ostrava), na-
rozenou v září roku 1862, tedy mladší 
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o šestnáct let. Byl pekařským mistrem 
a provozovali obchod s potravinami.
Měli děti, syna Jindřicha, narozeného 
koncem července roku 1882, dceru 
Marii, narozenou v září roku 1884, 
provdanou Šebestíkovou, dále dce-
ru Andělu, narozenou v dubnu roku 

1893, syna Rudolfa a Vojtěšku, na-
rozenou v květnu roku 1901. Vojtěška 
vedla knihkupectví a byla účetní ve 
firmě Bohumír Veselý. Její sestra An-
děla se později za Bohumíra Veselého 
provdala.
Františkův syn Rudolf, narozený 

v červnu roku 1896 se vyučil pekařem 
a později se stal obchodníkem. Oženil 
se s Marií Bednaříkovou z Prostějova, 
narozenou v červnu roku 1896. V roce 
1934 bydleli v dnes již zbouraném 
domě v Olomoucké ulici, číslo 339, 
který stál jako první od centra města 
na rohu řady domů vedoucích k židov-
skému hřbitovu.
Jejich syn Milan, se narodil v břez-
nu roku 1927 v Hodoníně a bydlel 
na kojetínském náměstí, číslo 36. 
Tento dům byl v letech 1967 až 1968 
i se sousedním domem, číslo 35, kde 
bydlela rodina Kotoučkova, zbourán, 
obyvatelé byli přestěhováni a na mís-
tě obou domů byl postaven obchodní 
dům Jednota, nyní Papírnictví.
 
Podle jazykozpytce Kotíka znamenají 
příjmení tohoto typu nějakou činnost 
např. Stůj, Řež, Skoč mezi nimi i pří-
jmení Stav (Za - stav). Dnes žijí s tímto 
příjmením z celé republiky čtyři muži, 
z toho v Kojetíně tři. Žen s tímto pří-
jmením se vyskytuje celkem dvanáct.

Miloš Krybus

DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček
Život na vojně
Pokračování z čísla 6/2023

Čekáme na ně celý týden. Líbí se nám 
to, raději kdyby vůbec nechodili, je 
nám bez nich lépe (na ruské vojáky), 
máme volno, chodíme do Zářičí si na-
kupovat, vaříme si, jen v noci jsou ro-
zestaveny stráže. 14. listopadu stojím 
stráž na rozcestí blíže vesničky, je tma 
jako v pytli, sám a sám, všude hrobo-
vé ticho, jen chvílemi je slyšet štěkání 
psa. Zdá se mně, že někdo se plíží, 
křičím: „Halt!“ Po druhé a po třetí… Ko-
nečně se ozval a řekl heslo, byl to náš 
setník, přišel mě kontrolovat, pochválil 
mě a odešel.
V neděli přitáhli Rusové, naše Artilerie 
se ozvala. Vyfasovali jsme rum a dobře 
jsme se posilnili. Však později nastala 
žízeň a vody nikde. Odhodlal jsem se, 
že půjdu do vesničky a vody přinesu. 
Vzal jsem láhve a konve a na pušku 
jsem si nasadil bodák a vykročil jsem 
hrdinně k dědině. Noc byla tmavá a já 
se plížil nepozorovaně, by mě nikdo 
neviděl kolem našich zákopů. Přišel 
jsem do vsi, netušíce, že by tam mohl 
být nepřítel. Příjdu k jedné chaloupce, 
kde jsme obyčejně brávali vodu, však 
co to? Chata plná Rusů, kteří vesele 
hráli karty a jiní zase vařili večeři, jako 
kdyby se nechumelilo. V tom vyšel 

gazda (hospodář) a spatřiv mě, udivil 
se velice a varoval mě. Já však boje se 
výsměchu starých vojáků, kdybych při-
šel bez vody, spěchal jsem k malému 
potůčku. Když v tom, přiletěl šrapnel 
z naší strany a zapálil stodolu asi sto 
kroků ode mě ležící. Krajina se široko 
daleko ozářila. Obyvatelé vesničky 
Poláci sbíhali se k ohni, aby zabránili 
dalšímu šíření. Podivně se na mě dí-
vali a prosili mě, abych utekl, že jedou 
Kozáci. Kozáků jsem se strašně bál 
a proto pospíchal jsem pryč. Slyším 
dupot koní, lekl jsem se a skočil jsem 
do příkopu pod silnicí ležícím, skrčil 
jsem se, nejvyšší čas. Kozácká hlídka, 
krev mně stydla v žilách, však Bohu-
dík, přejeli, aniž by mě zpozorovali. 
Však cestou jsem zbloudil a padl jsem 
právě setníkovi do ruk. Nadal mě ška-
redě po německy do špionů atd. Po-
slední jeho slova zněla: „Morgen, den 
hund zwei schtunden anbinden!“ (Zítra 
toho psa na dvě hodiny uvázat!). Ale 
za to však jsem byl od svých kamará-
dů slavnostně přivítán. Z toho uvázání 
jsem si nedělal nic, jen když to tak dob-
ře dopadlo!
16. listopadu rozpoutal se silný dělo-
střelecký boj, jsem volán k setníkovi. 
Dostal jsem důtku a odpustil mně to.
V zákopech ležím s jedním rezervistou 
z Křenůvek od Olomouce, velice milý 

člověk, poučoval mě, jak si mám v boji 
počínat, bych nestrkal prsty tam, kde 
není zapotřebí a hlavní věc, abych si 
kryl hlavu a abych se držel jeho. On 
byl už od samého začátku války v poli 
a nic se mu nestalo. V úterý 17. listo-
padu rozvinul se boj ještě krutější. My 
však jsme vyčkávali na rozkaz. Můj 
přítel dostal právě od své manželky 
dopis a fotografii. Byl právě osm měsí-
ců ženat. Žena mu psala dopis, že se 
jí narodil chlapeček, že má z toho ve-
likou radost, a že kdyby byl on doma, 
že by měla ještě větší radost. Chudák 
plakal radostí, objímal mě a vyskako-
val jako posedlý. Přál si, kdyby ho as-
poň trošku ranili, že by se dostal domů, 
k svojí milované ženě a viděl by svoje 
první dítě. Bylo mně ho opravdu líto. 
Ve tři hodiny odpoledne přišel rozkaz. 
Dopředu! Povídal mně, drž se mě, 
neopouštěj mě, mám nějaké divné tu-
šení. Vyskočili jsme na povrch zákopů 
a jako dravá zvěř, vrhavši se na svoji 
oběť, hnali jsme se do předu. Dosta-
li jsme se do křížového ohně, první 
oběti padly, je slyšet nářek, začíná se 
stmívat. Na všech stranách je ohnivá 
zář, lomoz a křik, připadá mně to jako 
kdyby se celé peklo provalilo. Jsem 
jak zbaven smyslů. Je to vůbec mož-
né, nebo pouhý sen? Však náhle ztratil 
jsem přítele, ohlídám se po něm, již ho 
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nevidím, byl daleko ode mě vzdálen. 
Však náhle salva z kanónů, slyším 
známý výkřik, ohlídám se a kamarád 
s přeraženými údy se skácel k zemi. 
Utíkal jsem k němu, chudák měl nohy 
přeraženy, z úst a prsou se mu vali-
la krev. Poslední s Bohem, zašeptal 
a v ruce svíral pevně dopis a podo-
benku svojí milované ženy. Nevím, co 
se s ním dále stalo, musel jsem utéct, 
bych sám nepřišel o život. Pospíchám 
za druhými k blízkému jedlovému háji, 
již se úplně setmělo. Palba utichá, jen 
tichý nářek raněných, umírajících je 
slyšet z bojiště. Zblízka zaléhá sem 
silné vytí zbloudilého psa, který raněn 
do zadní nohy žalostně naříkal. Podél 
vesničky jsme se zakopali. Však já 
jsem šel hledat přítele. Nenašel jsem 
ho, chudák, bylo mi ho líto. Cestou 
potkal jsem jednoho přítele z výcviku. 
Zamířili jsme někam do chaty se ohřát 
a odpočinout si. Však co to! Všu-
de plno Rusů. Co ti tu dělají? Vždyť 
vesnice je námi obsazená. Dodali 
jsme si kuráže, otevřeli dveře, přiložili 
pušku k líci a zvolali: „Renki do guri!“ 
(Ruce vzhůru). Všichni jak na povel 

zvedli ruce. Tážeme se, co tu chce-
te? Odpověď: „Pán my nechočem 
vovovať, chcem jiť k vám k Austriju.“ 
Porozuměli jsme jim a vešli jsme dál. 
Nebylo se čeho obávat. Podali jsme 
si navzájem ruce. Proč se bijem? 
Vždyť jsme si nic neudělali! Po večeři 
jsme společně ulehli. Ráno, ve středu 
18. listopadu, odvedli jsme Rusy jako 
zajaté na patřičné místo. Znovu se-
řazeni postupujeme opět dopředu. Je 
ještě šero, obsadili jsme malou vyvý-
šeninu a rozvinuli jsme puškovou pal-
bu, strojní pušky zarachotily. Z ruské 
strany ozvali se kanony. Rozvinul se 
boj. Zašli jsme moc dopředu, nemám 
spojení, jsme napadeni ze všech stran. 
Naše horní dělostřelectvo, namísto 
aby střílelo do Rusů, tak bije do nás. 
Po jednom ustupujeme nazpět. Jeden 
ubožák je raněn do nohy a do rame-
ne. Chudák křičel, plakal a prosil, ka-
marádi neopouštějte mě, vezměte mě 
s sebou. Však nikdo nedbá, všichni utí-
kají, nemají citu v těle. Je mně ho líto, 
přiskočil jsem k němu a rozřezal jsem 
mu řemeny, aby byl volnější. Chci mu 
pomoci, však již slyším Rusy. Stoj bra-

tko, ruky verch! Napadl mě strach, růz-
né myšlenky mně vířily hlavou. Pustil 
jsem jej a dal jsem se na útěk. Rány 
zarachotily a raněný ubožák skácel se 
s prostřelenou hlavou k zemi.
Konečně jsem dospěl vesničky. Stanul 
jsem, ohmatávám svoje údy, nic se 
mně nestalo. Jsem děsně rozechvěn, 
poletuje sníh. Dospěl jsem k svojí set-
nině. Zakopali jsme se znovu. Náhle 
slyším: „Střídání!“ V duchu jsem se za-
radoval. 15. setnina nás přišla vystří-
dat. Jdeme si do starých zákopů od-
počinout. Vyfasovali jsme rum, chleba, 
buřt a masové konzervy. Je mně zase 
veseleji. Odpoledne stojím na stráži, 
na vyvýšeném místě, odkud je krásný 
přehled bojiště. Vidím, jak lidé na obou 
stranách zápolí proti sobě, jak granáty 
se trhají a šrapnely praskají. Jak dým 
a hlína se míchají ve vzduchu. Jak 
malé statečky ubohých vesničanů 
hoří. Na obloze je vidět krvavé obláč-
ky, lidé padají, jiní zase raněni odchá-
zejí obvázáni z bojiště, řady řídnou. 
Myslím si, k čemu to? Nač toto vraž-
dění nevinných lidí?

pokračování příště

SKAUTSKÁ STEZKA
NÁBOR NOVÁČKŮ

PRO DĚTI 6-13 LET
KDY: SOBOTA 9.9.2023
V KOLIK: 14-18 HODIN

START: ULICE SLADOVNÍ (NAD JORDÁNEM), KOJETÍN
CÍL: RYBNÍKY CHOLERÁKY, KOJETÍN

ČESKÝ SKAUT, STŘEDISKO KOJETÍN, Z.S.
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PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

Rok 1970
Dle provedeného sčítání lidu, domů 
a bytů k 1. 1. 1970 má naše obec o vý-
měře 176 ha 286 obyvatel, z toho 143 
mužů a 143 žen. Věkové složení: do 
2 let sedm obyvatel, 3–5 let deset oby-
vatel, 6–15 let 40, 16–17 let – devět, 
18–34 let – 63, 35–59 let – 85, od 60 
let – 72. Základní data o osobách eko-
nomicky aktivních: celkem 147 osob, 
z toho 83 mužů a 64 žen. Pracující 
v zemědělství 43 osob. Národnost-
ní složení obyvatelstva: 278 bydlící 
obyvatelstvo české národnosti a osm 
slovenské. Počet společně hospoda-
řících domácností: 98. Počet domů 
94, z toho 87 trvale obydlených. Ro-
dinné 79, zemědělské usedlosti osm. 
Trvale obydlené byty podle vybavení: 
osm bytů s ústředním nebo etážovým 
topením, 30 bytů s koupelnou nebo 
sprchovým koutem, 28 bytů s vodovo-
dem. Předměty dlouhodobé spotřeby: 
elektrická pračka 67, chladnička 54, 
kuchyň. robot jeden, vysavač 35, tele-
vizor 63. Rekreační možnosti: motocy-
klů sedmnáct, osobní auto čtyři.
Narození v r. 1968 – jedno, v r. 1969 
– tři, v r. 1970 – šest, v r. 1971 – šest. 
Sňatky: v r. 1970 – pět, v r. 1971 
– šest. Úmrtí: v r. 1970 – jedno, 
v r. 1971 – čtyři. Přistěhování: v r. 1970 
– osm, v r. 1971 – šest. Odstěhování: 
v r. 1970 – jedenáct, v r. 1971 – šest.
Předseda MNV Jos. Baroš vyměněn 
ve funkci Vlad. Tvrdoněm od 1. 2. 
1970. Dne 29. 1. 1970 konaly se do-
plňovací volby do MNV. Doplněni byli: 
Olšanský Evžen, Zapletal Jaroslav, 
Procházka Jaroslav, Doleželová Jiři-
na, Večerka František, Sázel Augus-
tin, Barošová Ludmila, Večerka Vla-
dimír, Vožda Emil. Dne 26. a 27. 11. 
1971 konaly se volby do MNV. Zvoleni 
byli: předseda MNV – Vladimír Tvrdoň, 
tajemník – Josef Plesník, místopřed-
seda, předseda Komise ochr. veřej. 
pořádku – Augustin Uhýrek, předseda 
Komise pro výstavbu – Frant. Hájek, 
předseda školské, kulturní a sociál. 
komise - Jiřina Doleželová, předseda 
finanční komise – Frant. Večerka, po-
kladník – Evžen Olšanský. Další čle-
nové: Jos. Přivřel, Vlad. Večerka, Jar. 
Zapletal, Milan Káňa. Voleb se dle vo-
leb. seznamu nezúčastnily dvě osoby. 
Dnem 1. 2. 1970 byly rozloučeny obce 
Kovalovice – Popůvky. Sloučení JZD 
zůstává a hospodaří se faremním způ-
sobem. Předsedou JZD byl od r. 1968 

do 31. 1. 1971 Boh. Zavadil z Břestu.  
Od 1. 2. 1971 J. Vrubl bytem Měrovice. 
V r. 1971 byl dětmi Z. a P. Jurčíkový-
mi a P. Procházkovou založen požár 
družstevního stohu. Děti si v blízkosti 
dělaly ohníček. Každoročně se sla-
ví tradiční hody, kdy se koná mše sv. 
v místní kapli a je pořádán kulturní pod-
nik. Během roku se pořádají složkami 
NF průměrně čtyři kult. podniky. Též 
jsou uspořádány autobusové zájezdy 
do rekreačních míst s příp. návštěvou 
zámku apod., příp. zájezd do divadla. 
Ze starých zvyků se nejdéle zachova-
lo v ostatky vodění medvěda. V lednu 
1968 byla po mnoha letech zatančena 
na požárnickém plese Česká beseda, 
kterou nacvičili manželé J. a M. Háj-
kovi. Článek o tomto vystoupení byl 
uveřejněn v okresních novinách „Nové 
Přerovsko“.

Rok 1972
V tomto roce splnil MNV svůj volební 
program na úseku výstavby a zve-
lebení obce. Byla provedena rekon-
strukce veřejného osvětlení nákladem 
25.000 Kčs, a to 
výměna starých 
svítidel za nová 
výbojková. Za-
veden vodovod 
na místní hřbi-
tov. Vybudováno 
sociální zařízení, 
jelikož dosavad-
ní bylo nevyho-
vující a do třídy 
zaveden vodo-
vod.  Dokončena 
výstavba šaten 
u hřiště – koupa-
liště včetně pro-
vedení fasády. 
Zahájena výstav-
ba nové prodejny 

potravin. zboží „Jednota“. Hrubá stav-
ba včetně venkovní fasády byla do kon-
ce roku 1972 nákladem 131.000 Kčs. 
V druhé polovině roku byly zahájeny 
přípravy – svoz materiálu – na kanali-
zaci a v měsíci prosinci zahájeny práce 
na trase od hřiště. Plánovaný rozpočet 
na tuto kanalizaci je 1,500.000 Kčs.
Též byla v tomto roce dokončena 
adaptace bývalého zámku na kulturní 
dům. Slavnostní otevření se konalo 
25. listopadu. Na pracích se podílela 
brigádně většina občanů. V první fázi 
vedl přestavbu po stránce odborné 
Jindřich Vojáček, tesař a předseda 
Komise pro výstavbu MNV a ve druhé 
Frant. Hájek jakož i ostatní akce jako 
nový předseda Komise pro výstavbu 
při MNV. Po stránce organizační má 
velkou zásluhu na dokončení předse-
da MNV Vlad. Tvrdoň. Z ostatních pra-
covníků to byli hlavně zedníci Oldřich 
Srbecký, Josef Zahradníček a Vlad. 
Večerka, důchodci, Antonín Zapletal, 
tesař – důchodce, Jan Ježek, tesař. 
Pomocní dělníci František Motalík, 
Vlad. Hájek – důchodci, stolař Zde-

něk Vojáček, který 
prováděl kazetové 
stropy a jiné od-
borné stolař. prá-
ce. Práce malířské 
a natěračské pro-
váděli Aug. Uhýrek 
a Jos. Přivřel. Aug. 
Uhýrek spolu s Jar. 
Chytilem provedli 
vymalování podje-
vištního prostoru 
v rázu „v pekle“. Dík 
a uznání patří všem 
občanům, kteří 

     Dnem 1.2.1970 byly rozloučeny obce Kovalovice – Popůvky. Sloučení JZD zůstává a 
hospodaří se faremním způsobem. Předsedou JZD byl od r. 1968 do 31.1.1971 Boh. Zavadil z
Břestu. Od 1.2.1971 J. Vrubl bytem Měrovice.
     V r. 1971 byl dětmi Z. a P. Jurčíkovými a P. Procházkovou založen požár družstevního 
stohu. Děti si v blízkosti dělaly ohníček.
     Každoročně se slaví tradiční hody, kdy se koná mše sv. v místní kapli a je pořádán kulturní
podnik.
     Během roku se pořádají složkami NF průměrně 4 kult. podniky. Též jsou uspořádány 
autobusové zájezdy do rekreačních míst s příp. návštěvou zámku apod., příp. zájezd do 
divadla.
     Ze starých zvyků se nejdéle zachovalo v ostatky vodění medvěda.
     V lednu 1968 byla po mnoha letech zatančena na požárnickém plese Česká beseda, kterou 
nacvičili manželé J. a M. Hájkovi. Článek o tomto vystoupení byl uveřejněn v okresních 
novinách „Nové Přerovsko“.

Rok 1972

     V tomto roce splnil MNV svůj volební program na úseku výstavby a zvelebení obce. Byla 
provedena rekonstrukce veřejného osvětlení nákladem 25 000,- Kčs, a to výměna starých 
svítidel za nová výbojková. Zaveden vodovod na místní hřbitov. Vybudováno sociální 
zařízení, jelikož dosavadní bylo nevyhovující a do třídy zaveden vodovod. Dokončena 
výstavba šaten u hřiště – koupaliště včetně provedení fasády.
     Zahájena výstavba nové prodejny potravin. zboží „Jednota“. Hrubá stavba včetně venkovní
fasády byla do konce roku 1972 nákladem 131 000,- Kčs.
     V druhé polovině roku byly zahájeny přípravy – svoz materiálu – na kanalizaci a v měsíci 
prosinci zahájeny práce na trase od hřiště. Plánovaný rozpočet na tuto kanalizaci je                 
1 500 000,- Kčs.

     Též byla  v tomto roce dokončena adaptace bývalého zámku na kulturní dům. Slavnostní 
otevření se konalo 25. listopadu. Na pracích se podílela brigádně většina občanů. V první fázi 
vedl přestavbu po stránce odborné Jindřich Vojáček, tesař a předseda Komise pro výstavbu 
MNV a ve druhé Frant. Hájek jakož i ostatní akce jako nový předseda Komise pro výstavbu 
při MNV. Po stránce organizační má velkou zásluhu na dokončení předseda MNV Vlad. 
Tvrdoň. Z ostatních pracovníků to byli hlavně zedníci Oldřich Srbecký, Josef Zahradníček a 
Vlad. Večerka, důchodci, Antonín Zapletal, tesař – důchodce, Jan Ježek, tesař. Pomocní 
dělníci František Motalík, Vlad. Hájek – důchodci, stolař Zdeněk Vojáček, který prováděl 
kazetové stropy a jiné odborné stolař. práce. Práce malířské a natěračské prováděli Aug. 
Uhýrek a Jos. Přivřel. Aug. Uhýrek spolu s Jar. Chytilem provedli vymalování podjevištního 
prostoru v rázu „v pekle“. Dík a uznání patří všem občanům, kteří se na těchto pracích 
jakkoliv podíleli. A nejen že zachránili tuto již schátralou budovu, ale vybudovali opravdu 
pěkný kulturní dům, který bude sloužiti nejen jim, ale i dalším generacím.
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se na těchto pracích jakkoliv podíleli. 
A nejen že zachránili tuto již schátralou 
budovu, ale vybudovali opravdu pěkný 
kulturní dům, který bude sloužiti nejen 
jim, ale i dalším generacím.

MNV se v soutěži národních výborů o 
nejlepší výsledek v budování a zvele-
bení obce umístil ze 129 obcí v okrese 
Přerov na 1. místě. JZD zahájilo v naší 
obci výstavbu družstevní porodny pro 
204 ks prasnic nákladem dle rozpočtu 
3,707.000 Kčs. Veškerý hovězí doby-
tek JZD z Kovalovic byl přemístěn do 
kravína v Popůvkách a kravín byl pře-
stavěn na odchovnu mladých prasnic. 
Od 1. 1. 1972 byla zavedena v JZD 
pevná odměna. Činí se přípravy a spo-
lečné schůze za účelem sloučení JZD 
obcí Kovalovice, Křenovice, Popůvky 
a Stříbrnice.  Sloučené družstvo po-
nese název „JZD – Pokrok“ se sídlem 
v Křenovicích. Společně hospodařit 
se započne od 1. 1. 1973 na výměře 
1263 ha – počet členů 346. Stav ho-
vězího dobytka 1049 kusů, z toho 472 
krav, vepřový dobytek 965 ks, z toho 
151 prasnic, koní devět ks. Mechani-
zační prostředky: 25 traktorů, pásové 

    

    

DT 54 – čtyři ks, nákladní auto dva 
ks, přívěsy 30 ks, kombajny pět ks. 
Sklizeň ve žních se provádí mechani-
začními prostředky. Obilí se seče a zá-
roveň mlátí obilními kombajny. Sláma 

se sbírá a váže samovazy. K výmlatu 
se již nepoužívá mlátících strojů. Obi-
lí se dodává na státní nákup. V obci 
je stále jeden soukromý zemědělec 
(Jos. Ošťádal), který půdu o výměře 
3 ha obdělává kravským potahem. Bě-
hem roku bylo vydáno pět staveb. po-
volení na adaptaci rodinných domků. 
Větší část domku č. 44 vystavěl znovu 
M. Doležel a rovněž větší přestavbu 
provedl J. Vrba na domku č. 84, který za-
koupil od M. Dostálové. Garáž postavil 
Vl. Tvrdoň. Zvyšuje se kultura bydlení. 
V obci je jedna prodejna potravin „Jed-
nota“, vedoucí Zezulová z Popůvek, 
jedno pohostinství, ved. M. Drábková. 
Ze složek NF jsou nejaktivnější požár-
ní sbor ČSPO, který má asi 100 členů 
a TJ Sokol – oddíl kopané. Tyto se 
podílí i na plnění volebního programu. 
Byla obnovena činnost skupiny ČSČK, 
svazu žen a ustaven svaz soc. mláde-
že. Z politických stran je to pouze KSČ, 

předseda Jos. Baroš. Předsedou 
NF je Alois Zahradníček. Jednotřídní 
škola je rozdělena na pět tříd, kterou 
navštěvuje osmnáct žáků, ZDŠ v Ko-
jetíně šestnáct žáků, jiné jeden žák. 

Pro nevyhovující promítací přístroj 
a zvýšený počet televizorů v domác-
nostech bylo od promítání filmů upuš-
těno. Během roku byly uspořádány 
dva plesy, jeden výlet a dvě taneční 
zábavy. I v tomto roce se slavily tra-
diční hody s konáním mše sv. v místní 
kapli.
85 let se dožili občané Ant. Srbecký 
č. 75, Marie Vymazalová č. 64 a Jo-
sefa Uhýrková č. 75. Těmto jubilantům 
bylo vyhráváno místním rozhlasem 
a při blahopřání MNV byli těmto pře-
dány dárkové koše, což v minulých 
letech nebylo zvykem.
V roce 1972 se narodilo devět dětí, 
zemřelo sedm osob, sňatky byly uza-
vřeny čtyři, přistěhovalo se deset osob 
a odstěhovalo 26 osob.
O dobré práci MNV a pochopení obča-
nů pro dobrou věc svědčí i článek otiš-
těný v krajském tisku „Nová Svoboda“.

pokračování příště
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Od začátku června 2023 probíhají vi-
deoporady k jednotlivým stavebním 
souborům, které jsou součástí 5. stav-
by dvoukolejky Kojetín–Přerov. Jedná 
se o největší stavební a investiční akci, 
která zásadně promění náš region. 
První porada se týkala výpravních 
budov v Kojetíně a Chropyni. Budova 
v Kojetíně byla postavena v roce 1869, 
kdy byla trať Brno–Přerov uvedena do 
provozu. Na fotografiích z té doby je 
vidět, že na nádraží to žilo a bylo zde 
plno personálu nejen železničního, 
fungovala zde třeba i restaurace. Vý-
znam stanice vzrostl po uvedení do 
provozu přípojných tratí 1. srpna 1888 
do Kroměříže, 1. října 1895 osobní 
doprava a 18. listopadu 1895 do To-
vačova. Na podrobnou historii nádraží 
není zde dostatek prostoru. Nádražní 
budova přežila obě světové války, dále 
éru parních, motorových a elektrických 
lokomotiv.
Vrátíme se do doby, kdy na nádraží 
bylo zaměstnáno přes sto zaměstnan-
ců v čele s přednostou / náčelníkem. 
Ještě v 70. letech minulého století byla 
využita každá místnost od služebních 
bytů až po byty v prvním poschodí. 
Moje matka pracovala ve vozové služ-
bě, kdy bylo nádraží plné nákladních 
vozů a uzávěrka na konci směny byla 
náročná. Kromě výpravní budovy zde 

VÝSTAVBA DVOUKOLEJKY – NOVÁ VÝPRAVNÍ BUDOVA V KOJETÍNĚ 
měli dílny zabezpečováci a traťovka. 
Po roce 1989 došlo postupně k útlumu 
zejména nákladní dopravy, přepravy 
zavazadel a spěšnin. Tím se snižova-
ly i počty zaměstnanců. Dráha prošla 
i několika organizačními změnami 
s rozdělením na jednotlivé segmenty 
osobní, nákladní přepravy a provo-
zování dráhy, kdy byla 1. ledna 2003 
založena akciovka České dráhy. Teď 
je situace taková, že ve stanici jsou 
výpravčí, operátorky, signalisté všich-
ni zaměstnanci Správy železnic. Dále 
osobní pokladní ČD a RegioJetu. 
V budově má kancelář ČD Cargo. Ješ-
tě jsou zde prostory pro úklidovou četu 
a bezpečnostní agenturu. Cestujícím 
je k dispozici vestibul, WC, nápojové 
automaty a zastřešené nástupiště. Je-
dinou změnou bylo, že se v roce 2014 
zbouraly venkovní WC a byly zřízeny 
nové ve vestibulu. Jeden čas zde fun-
govala i prodejna pečiva.
Projektant posuzoval, zda ponechat 
stávající budovu nebo ji zdemolovat 
a postavit novou odpovídající součas-
ným potřebám provozu, technologiím, 
stavebním postupům a možnostem.
Stávající budova je jednoznačně ne-
vyhovující, předimenzovaná, z plochy 
2.689 m2 je nevyužito 57 % a roční 
ztráta je 656 tis. Kč 
Objekt výpravní budovy v Kojetíně se 

nachází v okrajové části města a tvo-
ří ho rozsáhlý částečně podsklepený 
objekt se třemi nadzemními podlažími. 
Původní architektonické řešení vychá-
zelo z principu osové symetrie a odpo-
vídalo reprezentativnímu významu ob-
jektu – budova je složena z centrální 
části a dvou bočních křídel. Stavebně 
technický stav, konstrukční systém 
a materiálové řešení budovy odpo-
vídají době svého vzniku: obvodové 
a vnitřní nosné stěny z plných cihel, 
dřevěné stropy a krovy, založení na ka-
menných základech, eternitová střeš-
ní krytina, litinové sloupy zastřešení 
u 1. nástupiště. Z pohledu dnešního 
provozovatele objektu je jeho velikost 
značně předimenzovaná, dispozičně 
nevyhovující, stavebně technický stav 
neodpovídá uvažovanému umístění 
drahého technologického zařízení. 
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Půdorysná plocha výpravní budovy 
činí cca 1690 m2, výška cca 9,7 m 
a obestavěný prostor 12478 m3.
Návrh nového stavu: Umístění ob-
jektu na 2/3 půdorysu dále vychází 
z nového uspořádání kolejiště a ná-
stupišť, z umístění nového podcho-
du, z celkového dopravního řešení 
a z předpokládaného pohybu cestu-
jících. Plocha před a vedle budovy 
je doplněna parkovištěm s 35 parko-
vacími místy, městským mobiliářem, 
stojany na kola a zelení. Dispozičně 
je výpravní budova členěna do jednot-
livých logických celků: technologické 
místnosti a zázemí pro provoz stanice 
(dopravní kancelář, kanceláře, poklad-
ny, denní místnosti, šatny, umývárny 
a WC zaměstnanců), prostory pro 
cestující jsou umístěny ve vyšší části 
pohledově akcentované velkoplošným 
zasklením z ulice. Budova je rozděle-
na na dvě základní části – veřejně pří-
stupná část s provozy na ni navazující 
a technologická část. Na hlavní bez-
bariérový vstup z přednádražního pro-
storu ulice Nádražní navazuje čekárna 
s prodejem jízdenek a dalšími služba-
mi pro cestující (prodej tisku, pečiva, 
případně kavárna), nápojové automa-
ty a bankomaty. WC pro cestující je 
dělené dle pohlaví, samostatné WC 
jsou i pro TP osoby (rovněž rozděle-
né na M/Ž). Vedle výpravní budovy 
souběžně s Rumunskou ulicí do-
jde k výstavbě menší technologické 
budovy. 
Pro výstavbu nového nádraží včetně 
kolejišť a nástupiště budou demolo-
vány další objekty: přechodová lávka, 
která je v majetku města. Zdevastova-
ná budova hlavní a nákladní pokladny 
na druhé straně nádraží, kde bude 
vyústění podchodu a kroměřížské ná-
stupiště. Sklady vedle výpravní budo-
vy a také stavědla na obou stranách 
kolejiště. Podobně v Chropyni bude 
stávající výpravní budova nahrazena 
moderní. V Němčicích půjde nová trať 
mimo stávající stopu a o budovu má 
zájem město.                  

 Jaroslav Bělka, zdroj: MCO 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Poslední dny
školního roku
Školní rok se nachýlil ke konci a před 
námi jsou vytoužené prázdniny a vše, 
co k létu patří. Jaký byl závěr roku 
u nás ve škole?
Měsíc červen jsme zahájili velkou za-
hradní slavností, která se konala při 
příležitosti oslavy Dne dětí. Naše za-
hradní párty s názvem Dětská hitmá-
nie s písničkami Pavla Nováka byla 
plná tance, zpěvu a soutěží. Slavnost 
se konala na školní zahradě za účasti 
dětí ze všech tříd, oblečených v tříd-
ních tričkách. Děti si odnesly drobný 
dáreček, sladkost a dobrou náladu.
Poslední měsíc školního roku se nesl 
v duchu rozloučení s nejstaršími ka-
marády, kteří odcházejí do základní 
školy. 
Ve druhém červnovém týdnu jsme ve 
slavnostním oblečení navštívili obřad-
ní síň kojetínské radnice, kde staros-
ta města Leoš Ptáček pasoval naše 
předškoláky na školáky. Děti dostaly 
šerpu, pamětní list a drobný dárek. Po 
velkém fotografování jsme si prohléd-
li prostory radnice i kancelář starosty. 
Přejeme našim školákům úspěšný 

vstup do základní školy a samozřejmě 
samé jedničky. Jejich rodičům přejeme 
hodně trpělivosti a pevné nervy.
Poslední akcí našich budoucích ško-
láků byla návštěva v prvních třídách 
základní školy, aby se seznámili s pro-
středím, které je čeká v příštím škol-
ním roce. Mohli si vyzkoušet, jak se 
sedí v lavici a jak se budou učit číst, 
psát a počítat. Starší kamarádi prvňáci 
jim ukázali, co všechno se za rok ve 
škole naučili.
Samozřejmě i v ostatních třídách pro-
bíhala spousta zajímavých činností, 
jako například 
Indiánský den, 
plnění úkolů při 
šipkované, výlet 
k Biotopu, akce 
– do cukrárny na 
zmrzlinu, kolečki-
áda a naposledy 
v letošním škol-
ním roce za námi 
přijel Kašpárek 
s pohádkou.
Vzhledem k plá-
nované velké re-
konstrukci budovy 
na Hanusíkové uli-

ci byl závěr školního roku pro všechny 
zaměstnankyně velmi hektický. Mu-
sely se připravit třídy i ostatní prostory 
školy, tak, aby zde mohly probíhat sta-
vební práce – nová vzduchotechnika, 
posouvání oken a zateplení budovy. 
Co říci závěrem? Děkujeme všem ro-
dičům za spolupráci a přejeme Vám, 
dětem i Vašim rodinám hezké prázdni-
ny a dovolenou. A my se těšíme v příš-
tím školním roce na naši mateřskou 
školu v novém kabátě, i když víme, 
že nás v rámci této rekonstrukce čeká 
ještě hodně práce.             vedení MŠ
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GYMNÁZIUM KOJETÍN
Podpora Fairtrade
V listopadu 2022 se Gymnázium Ko-
jetín přihlásilo k podpoře Fairtrade. Od 
té doby byla zrealizována řada osvěto-
vých akcí. V pátek 9. června 2023 pro-
běhla další z nich – Den dětí pro žáky 
nižšího gymnázia věnovaný myšlence 
fair trade. Cílem projektového dne bylo 
zvýšit povědomí o systému fair trade, 
o globálních souvislostech týkajících 
se pěstování kakaa a o situaci běž-
ných pěstitelů.
Na sportovišti vedle gymnázia se se-
šla asi stovka žáků, kteří vytvořili cel-
kem sedm soutěžních týmů. Na sed-
mi stanovištích čekaly na žáky různé 
soutěžní (vědomostní a dovednostní) 
aktivity týkajících se jak obecných in-
formací o principu fair trade tak pěsto-
vání kakaovníku. Atmosféra byla skvě-
lá a chuť dozvědět se něco nového 
všudypřítomná. Nejúspěšnější třídou 
byla třída sekunda, která obsadila 
hned dvě umístění – první místo vy-
hrál tým dívek a třetí místo tým chlap-
ců.  Druhé místo si vysoutěžila děvča-
ta z kvarty. Všechny děti si z Dětského 
dne odnesly aspoň kousek fairtradové 
čokolády, družstva, která bodovala na 
prvních třech příčkách, si vybojovala 
větší fairtradovou odměnu. 

Jsme rádi, že jsme mohli děti odměnit 
právě čokoládou, která zajišťuje pěs-
titelům spravedlivou odměnu, což by 
bez finanční podpory města Kojetína 
nebylo možné. A za to zastupitelům 
velmi děkujeme. K dalším stejně důle-
žitým principům fair trade patří zákaz 
dětské a otrocké práce, dodržování 
lidských a pracovních práv, šetrný pří-
stup k životnímu prostředí.
Jinými slovy...
...na kakaových plantážích v Pobřeží 
slonoviny a Ghaně pracuje přes 1,5 
milionu dětí ve věku 5–17 let.
...zaměstnanci jsou vystaveni ne-
přijatelným pracovním podmínkám 
(absence dnů pracovního volna, práce 
s nebezpečnou agrochemií apod.)
...dle výzkumů si pěstitelé kakaa vydě-
lají průměrně méně než 1USD denně 
– což je 2,5 méně než by člověk po-
třeboval na důstojný život. Z tabulky 
čokolády dostanou pěstitelé pouze 
2 Kč, nedostávají tedy spravedlivý po-
díl z ceny.
Takže není čokoláda jako čokoláda. 
Když už víme, že její koupí můžeme 
přispět na dobrou věc, nesáhneme 
příště po té fairtradeové? Možná si její 
chuť užijeme o to víc.

Monika Štefková a Dana Dýmalová

Řekni to růží
V tomto školním roce získalo Gymná-
zium Kojetín titul Fairtradeová škola 
/Škola spravedlivého obchodu a za-
pojilo se tak do osvětové kampaně, 
jejímž cílem je zvyšování povědomí 
nejen o pěstování kávy a kakaa, ale 
také o životě pěstitelů.
Organizace Fairtrade sdružuje pěs-
titele ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky a zajišťuje, aby tito lidé dostali 

za svou práci spravedlivou odměnu, 
která jim umožní vést důstojný život. 
Zaměstnanci na fairtradeových plan-
tážích mají jistou minimální mzdu, 
která pokrývá náklady na dostatek 
jídla, zdravotní péči, vzdělání pro děti 
a další nezbytnosti. Fairtrade také 
dbá na bezpečné pracovní podmínky 
těchto pěstitelů, garantuje dodržování 
lidských práv, zakazuje vykořisťování, 
dětskou a nucenou práci. Fairtrade 
také garantuje šetrný přístup k životní-

mu prostředí. Naše planeta se potýká 
s klimatickými změnami a ačkoli k nim 
pěstitelé přispívají nejméně, bojují s je-
jími následky nejvíce. Živobytí milionů 
pěstitelů tak ohrožují vyšší teploty, su-
cho, záplavy, extrémní počasí, eroze 
půdy, nemoci plodin apod.
Proto jsme se rozhodli stát se součástí 
kampaně „Fairtradeová města a ško-
ly“ a podpořit tak tuto myšlenku spra-
vedlivého obchodu. V úterý 29. květ-
na 2023 se nám podařilo za podpory 
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města Kojetína zrealizovat projektový 
den s názvem „Řekni to růží“, jehož cí-
lem bylo rozšířit informace o fair trade 
také do života občanů města Kojetí-
na. Žáci zapojení do kampaně oslovili 
místní obchodníky a instituce, sezná-
mili je s principy fair trade a požádali je 
o pomoc v šíření osvěty, a sice o umís-
tění tištěných propagačních materiálů 
ve svých prostorách. Jako poděkování 
za vstřícnost, ochotu a věnovaný čas 
předali žáci zaměstnancům a majite-
lům fairtradeové růže, které jsme moh-
li zakoupit díky sponzorskému daru 
města Kojetína a které byly vypěsto-
vány v důstojných podmínkách, bez 
využití dětské práce a s ohledem na 
životní prostředí.
A protože myšlenka fairtrade je spo-
jená i s podporou lokálních potravin, 
předali jsme také lokální dárek, ko-
jetínskou mouku, kterou nám jako 

sponzorský dar věnoval Mlýn Kojetín.
Velmi nás potěšilo, že fairtradeové 
produkty nejsou v Kojetíně ničím ne-
dostupným. Lze je zakoupit na ně-
kolika prodejních místech, např. Ob-
chůdek Laura-pro zdraví a radost, 
Dobrůtky od Verunky, Dolabuž. Stejně 
tak nám udělal radost příslib vedení 
Školní jídelny Kojetín zařadit fairtrade-
ové produkty dle možností do své na-
bídky. Zviditelnit závazek gymnázia 
k fair trade nám pomůže také Městská 
knihovna MěKS Kojetín.
Přáli bychom si, aby  se princip Fair-
trade čím dál víc dostával do povědo-
mí veřejnosti a získal si její podporu. 
I do budoucna tedy plánujeme obo-
hatit náš veřejný prostor nějakou další 
zajímavou lokální akcí.
Velké poděkování patří jak vedení 
a zastupitelstvu města Kojetína, tak 
vedení Mlýna Kojetín, bez jejichž 

sponzorské podpory by se nám ne-
podařilo tento projekt uskutečnit. A sa-
mozřejmě také vedení gymnázia, kte-
ré je osvětovým aktivitám nakloněno 
a umožňuje tak našim žákům stát se 
aktivními občany.

Monika Štefková

Bloumání nejen
po Skotské vysočině 
Poslední květnové dny se v naší škole 
nesly ve znamení zájezdu do Skotska. 
Studenti z celého gymnázia od tercie 
až po septimu a třetí ročník se ve dvou 
termínech vydali na týdenní poznávací 
pobyt.
V pozdních odpoledních hodinách 
se účastníci zájezdu sjížděli před bu-
dovou gymnázia a po srdceryvném 
loučení s rodiči se vydali na strastipl-
nou cestu směrem Amsterdam. Po 
náročné noci v autobuse jsme dorazili 
k centru hlavního města Nizozemí. 
Průvodci nás provedli krásnými zá-
koutími Amsterdamu, včetně hlavní-
ho náměstí a plovoucího květinového 
trhu. Měli jsme i možnost prohlédnout 
si město i z vodní hladiny plavbou po 
grachtech.
Večer už na nás čekalo přeplutí Sever-
ního moře k britským břehům.  Užili jsme 
si luxusní kajuty v podvodní zóně :-), 

kde jsme poslou-
chali hlášení v ni-
zozemštině. Velká 
část z nás utratila 
v mezinárodních 
vodách skoro 
všechno kapesné 
určené na celý tý-
den. Po patnácti-
-hodinové klidné, 
ale dobrodružné 
plavbě jsme do-
razili do přístavu 
v Newcastlu.
Odtud už jsme jeli 
po levé straně silnice.  Jen co se po 
příjezdu do Edinburghu otevřely dve-
ře našeho autobusu, rozezněly se libé 
tóny dud.  Po návštěvě Edinburského 
hradu a procházce nejstarší ulicí měs-
ta Royal Mile jsme už byli vítáni hosti-
telskými rodinami a vydali se k jejich 
domovům na večeři. Následující dva 
dny jsme dopoledne strávili v lavicích 
Edinburghské jazykové školy, kde na-

šimi učiteli byli praví Skotové. Odpole-
dne nás čekaly výlety do blízkého oko-
lí. Navštívili jsme nedalekou rozhlednu 
Wallace Monument u městečka Stir-
ling (známého bitvou mezi Angličany 
a Skoty a spojeného se jménem skot-
ského patriota Williama Wallace), které 
jsme si taktéž prošli. Oba zájezdy za-
vítaly na Královskou jachtu Britannia, 
načež jeden ze zájezdů vyjel na výlet 
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na nedalekou Portobello Beach a dru-
hý zájezd na Princess Street v centru 
Edinburghu. 
Nejvíce však na nás zapůsobila krása 
Skotské vysočiny. Výhledy a scenérie, 
kde se mimochodem natáčel jeden 
z filmů o Jamesi Bondovi, nás napros-
to uchvátily. Tady se zájezdy v progra-
mu opět rozcházely – jedna skupina 

se vypravila k jezeru Loch Ness, nej-
známějšímu jezeru Skotska, hledat 
příšeru Nessie. Druhá skupina se vy-
dala lanovkou k Ben Nevisu (nejvyšší 
hoře VB), a potom ke Glenfinnanské-
mu viaduktu pozorovat přejezd Brada-
vického expressu. 
Poslední den, po rozloučení s hos-
titelskými rodinami, jsme vyrazili na 

zpáteční cestu. Zastavili jsme se na 
Alnwick Castle, jenž sloužil jako ex-
teriéry ve filmech Harryho Pottera 
a také jsme zavítali do jeho rozsáhlých 
zahrad. 
Cesta zpět nás sice znavila, ale do-
vezli jsme si spoustu nových zážitků 
a zkušeností. Celý pobyt se nám velmi 
líbil a moc jsme si ho užili.

Studenti V6

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Prázdninové ohlédnutí
ZUŠ Kojetín
Prázdniny jsou v plném proudu a přes-
to, že žáci i učitelé užívají zasloužené 
chvíle oddychu a letních radovánek, je 
dobré si připomenout uplynulý školní 
rok, zvláště, pokud byl úspěšný. Proto 
malé ohlédnutí v řeči čísel.
Od září 2022 do června 2023 připravili 
učitelé a žáci více jak 70 akcí. V tomto 
součtu jsou zahrnuty besídky, koncer-
ty, soutěže, soustředění, přehrávky. 
Soutěží se v letošním školním roce 
zúčastnilo  43 žáků, 28 žáků byli čle-
nové komorních dechových souborů 
a 15 žáků soutěžilo sólově ve Hře na 
akordeon a klávesové nástroje. O vý-
sledcích jednotlivých kol jste byli prů-
běžně informováni. Vrcholem soutěží 
jsou pak postupy přes okresní a kraj-
ská kola do celostátních kol. Naprosto 
skvělým výsledkem kojetínské ZUŠ 
byly letošní čtyři postupy do celostát-
ního kola. 
Všichni zástupci naší školy (Kvartet 
zobcových fléten, Kvintet žesťových 
nástrojů i sólistky ve Hře na EKN Ven-
dula a Míchaela Řihoškovy) se svorně 
svezli na stříbrné vlně a přivezli si z Li-
berce a Prahy vynikající druhá místa. 
V letošním školním roce ukončilo 
studium na ZUŠ vystoupením na Ab-
solventském koncertě 27 absolventů 
I. a  II. stupně. 
Tři žáci vykonali úspěšně přijímací 
zkoušku na konzervatoř a jsou přijati 
ke studiu, což je stoprocentní úspěš-
nost.
V závěru školního roku se konal, letos 
již po sedmé, celostátní happening zá-
kladních uměleckých škol ZUŠ Open. 
V rámci tohoto festivalu jsme uspořá-
dali čtyři výchovné koncerty pro žáky 
mateřských škol a prvního stupně zá-
kladních škol v Kojetíně, Křenovicích 
a Polkovicích. V jednom týdnu zhlédlo 
tyto koncerty téměř 370 dětí a učitelů. 
Koncert na Masarykově náměstí, který 
se už pomalu stává tradicí a je pořádán 
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ve spolupráci s Městským kulturním 
střediskem Kojetín, jako první přile-
tivší vlaštovka Kojetínského hudeb-
ního léta, rozezněl náměstí a potěšil 
rodiče, prarodiče, mnohdy celé rodiny 
i náhodné posluchače skvělými výko-
ny našich muzikantů. 
Velkou poctou pro naši školu bylo vy-
stoupení žesťového kvintetu ve čtvrtek 
1. června 2023 ve společném progra-
mu základních uměleckých škol olo-

mouckého kraje na Horním náměstí 
v Olomouci za účasti Magdaleny Ko-
žené.
Z červnových akcí stojí za připomenutí 
koncert u příležitosti Noci kostelů, na 
kterém vystupují žáci i učitelé společ-
ně a který má v našich početných ak-
tivitách zvláštní místo, díky jedinečné 
atmosféře prostředí kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie. 
A když jsme u čísel, pak je důležité 

připomenout i grantovou výzvu „Piana 
do škol“, která již byla mnohokrát avi-
zovaná a ve kterém díky vám, dárcům, 
narůstající čísla znamenají přiblížení 
se vysněnému cíli, kterým je získání 
nového pianina. 
Tolik ve zkratce z toho nejdůležitějšího 
dění v uplynulém školním roce.
Přejeme všem slunečné a pohodové 
léto, plné krásných zážitků a zaslouže-
ného odpočinku.             Vaše ZUŠka

Ocenění nejlepších žáků
Stalo se tradicí, že nejlepší žáci ko-
jetínských škol, jsou v závěru školního 
roku oceněni starostou města. 
V pondělí 19. června 2023 se i naši vy-
braní žáci zúčastnili toho slavnostního 
aktu.
Žáci ZUŠky nejen přebírají z rukou 
starosty ocenění, ale vždy aktivně 
přispívají, k výjimečné atmosféře této 
akce hudebním vystoupením. 
Letos předvedli své umění téměř 
všichni nominovaní, stříbrní z celo-
státních kol - Kvartet zobcových fléten 

(Berenika Fíková, Adéla Štáblová, Ve-
ronika Vyskotová, Jan Kočvara) Ven-
dula a Michaela Řihoškovy – sólistky 
ve Hře na EKN a Magdalena Hedvíč-
ková, která úspěšně vykonala přijíma-
cí zkoušky a stane se od září student-
kou Konzervatoře v Kroměříži. 
Dalšími oceněnými zástupci naší 
školy byli členové stříbrného Kvintetu 
žesťových nástrojů (Jakub Žabenský, 
Sofie Tkáčová, Zdenek Kaňa, Voj-
těch Hrušák, Antonín Prokeš) a Anna 
Hrušáková, která byla přijata na ost-
ravskou konzervatoř. Všem srdečně 
gratulujeme.                        Vaše ZUŠka

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
Červen na Domečku
Červen byl na DDM Kojetín ve zname-
ní oslav dne dětí. 
Ve spolupráci s MěKS Kojetín jsme 
uspořádali 1. června 2023 na Masary-
kově náměstí dětský den se soutěžní-
mi stanovišti s pohádkovými postava-
mi. Nechyběla bublinová a balónková 
show, kolotoče ani pohádka Tři prasát-
ka Divadla Koráb. 
Dne 10. června 2023 proběhla ve 
spolupráci s MS Morava Kojetín akce 
Havaj na střelnici. Zde na děti čekala 
soutěžní stanoviště, střelba ze vzdu-
chovky, jízda na poníkovi, ukázka ha-
sičské techniky, skákací hrad, tvořivé 
dílničky a na závěr i pěna od hasičů. 
Pro hladové byl výborný srnčí guláš 

a cigáro z udírny a jiné občerstvení. 
Dne 17. června 2023 jsme jeli do 
Měrovic a zakončili tak dětské osla-
vy Olympijskými hrami. Děti si mohly 
projít soutěžní stezku, vyrobit své origi-

nální medaile a hlavně si užít spoustu 
zábavy. 
Všem dětem přejeme senzační prázd-
niny a léto plné zážitků… třeba na tá-
borech s DDM Kojetín.               -ddm-
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OPEVNĚNÍ MĚSTA KOJETÍNA – HRADBY, BRÁNY A HRADEBNÍ PŘÍKOPY
Pokračování z čísla 6/2023

Opevnění Kojetína v době vrcholného středověku představuje souhrn řady otázek. Je třeba si uvědomit, že Kojetín ne-
vznikl v roce 1233, tedy od jeho první dochované písemné zmínky, ale toto místo bylo osídleno již dávno předtím. Osíd-
lená místa v podobě osad vznikala především v místech, která naplňovala představy osadníků, jak z hlediska obživy, tak 
i obrany. Důležitým atributem byla i možnost obchodu se svým okolím. Z tohoto pohledu vzniklo obydlené místo, později 
nazvané Kojetínem, na vhodném místě. Mírná vyvýšenina, která při svém vzdálenějším úpatí měla říční toky dnes zvané 
Morava a Haná se svými slepými rameny a okolním bažinatým terénem, opakovaně povodněmi zaplavovaným, částečně 
chránila obyvatele proti případným škůdcům – lapkům, loupežníkům, Kumánům a jiným. Nepochybně umožňovala mít 
přehled o příchozích z východní a jižní strany a částečně i ze strany severní. 
Kdo a kdy postavil na vyvýšenině první stavbu, se zcela určitě nikdy nedovíme. Důvodem vzniku osad je oddělování jed-
notlivých rodin a jednotlivců z bývalého rodového uspořádání. Ti, kteří se odloučili, zakládali nová sídla v podobě osad, 
dvorů někdy i samot. 
Oblast Kojetínska byla osídlena různými skupinami obyvatel od pradávna. Svědčí o tom archeologické nálezy již z doby 
kamenné, přecházející do doby bronzové a železné. Před naším letopočtem se zde vyskytují Keltové, kteří byli vystřídáni 
Germány. V období Velkomoravské říše, tedy v 9. až 10. století, se Kojetínsko nachází velmi blízko jejího moravského 
centra, jímž je Staré město u dnešního Uherského Hradiště. Z tohoto centra nejen duchovního, ale i obchodního, které 
bylo křižovatkou důležitých cest, vedly trasy k dalším sídlům Velké Moravy, v našem případě i k tehdejšímu olomouckému 
hradišti, pozdějšímu městu Olomouci. 
Trasa, dlouhá zhruba 70 kilometrů, vedoucí z jihu na sever, tedy od centra Velké Moravy k olomouckému hradišti, vedla 
podél nedalekého toku dnešní řeky Moravy, přičemž Kojetín je uprostřed této vzdálenosti. 

Obr. Nákres cesty, původní stezky zvané Hradská, z dřívějšího centra Velké Moravy do Olomouce.

Při zkoumání prvních písemných zmínek či založení o sídlech na této trase zjišťujeme, že koncová sídla, centrum Velké 
Moravy a Olomouc byla založena před rokem 1000, od tohoto roku do roku 1100 jsou zmínky o třech sídlech, za dalších 
padesát let bylo v archiváliích zmíněno sedm sídel, od roku 1150 do roku 1200 pouze jedno sídlo a do roku 1250 čtyři sídla. 
Z toho je patrné, že osady, vsi, hradiště či církevní stavby byly na této Hradské cestě již v 11., 12. a 13. století a možná 
již dříve v období Velké Moravy a lze se domnívat, že nebyly pouze rolnickými osadami, ale sloužily také obchodníkům 
a cestujícím jako odpočinková místa a útočiště. 
Tehdejší, výhradně volské povozy, převážející především zboží, ujely v příznivém počasí a dobrém stavu cesty asi 15 až 
20 kilometrů za den. Kojetínské vyvýšeniny mohlo být na této cestě ze Starého města do Olomouce dosaženo již druhý 
či třetí den po výjezdu a stejně dlouho trvala následující cesta do Olomouce.   
Z výše uvedeného je možno se domnívat, že tato prastará cesta byla i po zániku Velké Moravy využívána a podél ní, ze-
jména na rovině, vznikaly nebo již existovaly osady v podobě různě seskupených dřevěných domků vymazaných hlínou, 
kdy bylo typické, že sousední domky k sobě navazovaly svými štítovými zdmi. Za domky vznikala pole. Typ těchto obcí 
se dnes nazývá silnicovkou. 
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Kojetín však ve svém prvopočátku zřejmě nebyl vesnicí tohoto typu, protože jeho nejstarší centrální část je na vyvýšenině, 
tedy vhodném místě, které by spíše sloužilo jako malé hradiště, strážní nebo ochranný prostor, případně dvůr či dvorec. 

Obr. Terénní pohled na kojetínskou vyvýšeninu, v černém kroužku je vyznačeno nejvyšší místo – 204,6 metrů na nádvoří 
Okresního domu, v bílém kroužku místo nejnižší- 195,0 metrů v ulici Podvalí.

Tomuto malému sídelnímu útvaru odpovídá na kojetínské vyvýšenině místo, které se jeví nejvhodnějším, a to je širší okolí 
zastavěného nádvoří dnešního Okresního domu.   

Obr. Náhled na prostor vymezující prvotní sídelní útvar u kojetínského náměstí.

Při pohledu na obdélníkové umístění současných budov a ulic kolem nich, je třeba si položit otázku, proč silnice jdoucí od 
jihu se před touto skupinou budov lomí do mírné pravé zatáčky a pak pokračuje opět přímým směrem. 
Důvod byl zřejmě jediný. Silnice jdoucí od jihovýchodu směřovala přímo do uzavřeného dvorce či malého hradiště s jed-
nou vstupní a zároveň výstupní branou.  
Uvnitř tohoto prostoru, vymezeného obrannou dřevěnou ohradou, bychom zřejmě našli dřevěné domky, jejichž hliněné 
stěny byly kombinovány s jiným materiálem – dřevem a drobným kamením, dále přístěnky pro dobytek a potřeby k hospo-
daření, drobné řemeslnické dílny, místo s potřebami k obraně proti nevítaným návštěvníkům a samozřejmostí byl dřevěný 
nebo již kamenný kostelík se hřbitovem. 
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Později nechal biskup Tobiáš přestavět kostelík se hřbitovem na zřejmě obrannou tvrz (refugium) a místo silněji 
opevnit.  Výstavba nového kostela, byla řešena na základě žádosti pražského biskupa Tobiáše olomouckému biskupo-
vi Brunovi ze Schauenburku, který nařídil příslušnému děkanovi založit v Kojetíně nový kostel se hřbitovem „oratorium 
et cimiterium fundare“. Ten byl později postaven u silnice v místech kostela dnešního. Po únoru roku 1279 dal Tobiáš 
svému bratru, Milotovi z Dědic, kojetínskou tvrz do zástavy. Voják Milota však v letech 1282 až 1289 odsud podnikal 
loupežné výpady proti blízkým olomouckým biskupským vsím, na což si olomoucká kapitula stěžovala biskupovi Tobiá-
šovi. Z historie je známo, že Milota z Dědic se zúčastnil v srpnu roku 1278 bitvy na Moravském poli mezi českým králem 
Přemyslem Otakarem II. a římským králem Rudolfem I. Habsburským spolu s uherským králem Ladislavem IV. Kumánem. 
V bitvě bylo Milotovi svěřeno vést první sled jízdní jednotky v brnění. Během střetu byla tato jednotka nečekaně napadena 
z boku jízdní zálohou nepřítele. Rozhodl se tedy o objetí nepřátelské jednotky a zaútočení na ni zezadu. Avšak někteří 
velitelé a jim podřízení vojáci tento manévr pochopili jako ústup, vypukl zmatek a bitva byla pro českého krále ztracena.

Obecně je prezentováno, že název města Kojetína vznikl z osobního jména jeho zakladatele Kojaty, který pocházel z rodu 
Hrabišiců ze severních Čech. Jenže toto jméno měly čtyři osoby z rodu Hrabišiců, které zemřely v letech 1068,1122,1187 
a 1228. Poslední Kojata z Hrabišiců, zemřelý v roce 1228, podstolník (též zvaný podstolí), podléhající nejvyššímu králov-
skému stolníkovi, sepsal v roce 1227 závěť (dvě verze). V závěti je vyjmenováno 48 osad a vesnic, ale název Kojetín se 
zde nevyskytuje. Je zde však uvedena ves Kojetice, ležící jižně nedaleko města Třebíče, která ve své historii uvádí, že 
jejím zakladatelem byl jistý Kojata z rodu Hrabišiců. Obec má dnes ve svém znaku i část jejich znaku – dřevěné hrábě. 
V listině z roku 1223, ve které uděluje český král Přemysl Otakar I. městu Uničovu různá privilegia, je jako svědek uveden 
bez určení přídomku mezi dalšími osobami i Kojata, olomoucký kastelán „Kojata a Zemislav, kasteláni olomoučtí“. Pojmem 
kasteláni (castellani – hradčané) byli v té době označováni členové hradní vojenské posádky. 
Jiný Kojata se vyskytuje v historii či pověsti obce Kojetín u Nového Jičína, kde se uvádí odvození od jména jednoho 
z pacholků sloužících na hradě Starý Jičín. Ves Kojatice mezi Jemnicí a Moravskými Budějovicemi byla, podle její historie, 
pojmenována po vladykovi Kojatovi, který zde sídlil a jeho potomci se nazývali „Kojetici“. 
Od jména Kojata či Kojeta jsou na našem území odvozeny názvy desítek obcí. 

Je možné, že Kojetín, ještě jako sídliště selského obyvatelstva, byl pojmenován po společensky významném muži, kte-
rý se snad jmenoval Kojata nebo Kojeta. K tomu je třeba poznamenat, že v 1. pol. 12. století, než vstoupilo do popředí 
psaní latinou, která nezná písmena s háčky, se slovo Kojeta psalo staročesky Kojětě, avšak latinsky bylo psáno Coiethe. 
Význam slova Kojata pravděpodobně vychází ze slov po-koj, uspo-koj-it, snad i koj -it a bylo od 11. století poměrně roz-
šířeným jménem.

Jméno sídla - Kojetín, dříve psaný Cogetyn, je prezentováno jako „Kojetův majetek“. K tomu se nabízí s ohledem na kon-
covku „tyn“, pocházející ze staroslovanského slova tynъ – zeď, i možný opodstatněný úsudek, který však není v kontextu 
s výkladem tvorby českomoravských místních jmen, že prostor chránící dvůr, dvorec, tvrz či hrádek, byl opevněný pouze 
dřevěnými kůly nebo proplétaným plotem bez příkopu nebo náspu.
Až do počátku 13. století byl tento dvůr s okolními pozemky zeměpanským majetkem, který král Přemysl Otakar I. mezi 
lety 1222 až 1224 daroval pražskému biskupství. V té době bylo toto místo mnohem více osídleno než desetiletí předtím 
a vznikla ves přecházející do typu tržního městečka s další zástavbou.

V listině, ze dne 2. prosince roku 1233, vydané markrabětem moravským Přemyslem, synem českého krále Přemysla 
Otakara I., sepsané ve Znojmě notářem Hilariem „…Datum Znoym per manus Hilarii notarii 4. Nonas Decembris…“, v níž 
po ztrátě původní předávací listiny moravský markrabě daroval Kojetín (Cogetyn) pražskému biskupství, který je psán jako 
újezd (circuitus), což byl mnohdy zalesněný a málo zalidněný územní prostor, vymezený vodními toky nebo nápadnými 
přírodními útvary. Nicméně jednalo se o území se všemi příslušnými vesnicemi (cum omnibus villis attinentibus) a jinými 
statky (alia bona), spadajícími pod dominantní tržní sídliště, zvané Kojetín. Újezd se stal základem budoucího panství.

Obr. Část listiny z roku 1233 – villa Yaromeriz, circuitus Cogetyn
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Pražské biskupství mělo své majetky převážně v Čechách. Jedinými výjimkami byla ves (villa) Jaroměřice (Yaromeriz) 
u Jevíčka, která byla majetkem biskupství od jejího založení bratrem českého krále Vratislava, biskupem Jaromírem, mezi 
lety 1080 až 1090 a újezd Kojetín (circuitus Cogetyn).

Obr. Mapa rozložení majetku pražského biskupství kolem roku 1260 v hranicích pozdějších územních útvarů.

V roce 1290 získal Kojetín veškeré znaky města a možnost jej opevnit. Avšak v roce 1415 si pražské arcibiskupství jmé-
nem arcibiskupa Konráda z Vechty, metropolity pražského, půjčilo od Jana Pušky z Otaslavic a Kostomlat, pocházejícího 
z rodu pánů z Kunštátu, dva tisíce kop grošů a jako protihodnotu mu dalo do zástavy město Kojetín. Od té doby byl Ko-
jetín městem zástavním až do roku 1725, kdy bylo soudně vráceno pražskému arcibiskupství. Tím, že město nebylo 
vedeno svým majitelem a bylo pouze zástavním „zbožím“, kterého si navíc mnozí věřitelé příliš nevážili a nesnažili se 
město, až na výjimky, hospodářsky rozvíjet, stalo se pouze zdrojem příjmů těchto věřitelů. Navíc neměli zájem své příjmy 
aspoň částečně v podobě „investic“ vracet.
Proto Kojetín zůstal mnoho staletí stále chudým rolnickým městem. Do vrácení Kojetína pražskému biskupství 
v roce 1720, byla postavena až v roce 1692 jediná větší cihlová stavba – katolický kostel, a to z důvodu nepoužitelnosti 
původního kostela poničeného švédskými vojsky a za Pernštejnů dřevěný mlýn.
Ale vraťme se k městskému opevnění.
Obyvatelé jakéhokoliv typu sídliště, chtěli být nepochybně proti vnějším nepřátelům chráněni. Je proto možné se domní-
vat, že i osada či ves, později tržní městečko Kojetín bylo obehnáno určitou, možná primitivní dřevěnou ohradou, která 
bránila vniknutí do osídleného vnitřního prostoru. Rozšiřováním osídleného prostoru, především vznikem náměstí a vý-
stavbou dalších domů, ohrada pomalu zanikala. Nicméně noví majitelé kojetínského újezdu, tedy i městečka Kojetína, 
představitelé pražského biskupství si uvědomili, že je třeba svůj majetek chránit.
Proto biskup Tobiáš z Bechyně inicioval u českého krále Václava II. žádost o povolení výstavby opevnění Kojetína. Povo-
lení, jak bylo uvedeno dříve, získal dne 20. října roku 1290.  
Jelikož se nezachovaly žádné písemné archiválie z tohoto období, týkající se opevnění Kojetína, je třeba vycházet z his-
torických podkladů výstavby opevnění jiných měst.
Dnes víme, že opevnění města Kojetína bylo v délce asi 1360 metrů a jeho výstavba závisela na tehdejší, vyjádřeno 
dnešním termínem „logistice“ a financování. Náklady s výstavbou nesl majitel, v našem případě pražské biskupství, ale 
také měšťané. Poměrně těžkou práci vykonávaly za plat najímané osoby.
Kromě ulice Podvalí bylo nutno vyhloubit příkopy podél obvodu města v dnešních ulicích Sv. Čecha a Palackého. 
Víme, že příkopem v ulici Sv. Čecha tekla říčka Psolučka, vytékající z lokality Psoluka (západně od Kojetína), která 
příkop plnila vodou a dá se předpokládat, že stejnou úlohu vykonávala i u příkopu v ulici Palackého. Před Vyškovskou 
a Kroměřížskou bránou byly mostky, překlenující tento tok. Vykopaná zemina posloužila k vytvoření valů. Na vrchol udu-
saných valů byly zaraženy dřevěné kůly o výšce kolem dvou metrů a z vnitřní strany města přihrnuta zemina tak vysoko, 
aby obránce viděl na nepřítele. V ulici Podvalí byly kůly zaraženy ve svahu, pod nímž již byl přírodní sráz. Brány, o šířce 
vhodné k průjezdu povozu, byly tvořeny zpevněnými dřevěnými vraty. 
Kdy práce na tomto opevnění začaly a kdy skončily, nevíme. Můžeme se však domnívat, že počátek budování začal již 
v době života iniciátora tohoto díla, pražského biskupa Tobiáše z Bechyně, který však v březnu roku 1296, zemřel. Jeho 
nástupcem se stal biskup Řehoř Zajíc z Valdeka, který po pětiletém úřadování zemřel v září roku 1301. Jeho nástupce 
biskup Jan IV. z Dražic, působil ve své funkci až do roku 1343. 
Lze předpokládat, že v době působení těchto biskupů, tedy asi během padesáti let, byl výše uvedený jednoduchý a nepří-
liš účinný typ opevnění města Kojetína vystavěn.

Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Červen v knihovně
Nejdůležitější akcí měsíce června byl 
určitě 15. ročník dlouhodobého ce-
lostátního projektu Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáčka 2022/2023, 
jehož cílem je:
- Přivést děti hned od počátku škol-
ní docházky do knihoven, vytvá-
řet u nich návyk na pravidelnou 
četbu, rozšiřovat jejich dovednosti 
v získávání informací z různých do-
stupných zdrojů.
- Oceňovat originální knížkou děti 
za to, že zvládly základy čtení, a tak 
u nich podporovat vztah k četbě a čte-
nářství.
- Propagovat dětské čtenářství v rodi-
ně, škole a obci.
Letos jsme do projektu zapojili nejen 
žáky 1. tříd kojetínských ZŠ, ale i prv-
ňáčky z Klubu malých čtenářů z Polko-
vic a Lobodic. 
Do projektu přihlašuje prvňáčky 
knihovna ve spolupráci se školami 
v místě působnosti. S dětmi knihovna 
pracuje nad rámec obvyklých knihov-
nických činností. V období od listopa-
du do května připraví pro prvňáčky 
nejméně jednu návštěvu knihovny 
a uspořádá další akce vedoucí k roz-
voji zájmu o četbu (společná čtení, 
besedy s tvůrci knih, výstav apod.). 
Odměnou za úspěšné absolvování 
projektu je pro děti Knížka pro prvňáč-
ka, původní česká novinka, která byla 
napsána, ilustrována a vydána vý-
hradně pro účastníky projektu a kterou 
nelze v běžné knihkupecké síti mini-
málně tři roky koupit. Ve školním roce 
2022/2023 je to kniha spisovatelky 
Zuzany Barilové a ilustrátorky Marké-
ty Vydrové Křeček v letu. Akci doplnila 

lekce informační výchovy.
Dále v červnu proběhlo sdílené čtení 
z knih přeních současných českých 
autorů pro děti nazvané Na dvoře cí-
saře Rudolfa II., které bylo určeno pro 
žáky 4. tříd ZŠ. Vybraní autoři: M. Drij-
verové (Příběhy o Rudolfu II., České 
pověsti pro malé děti), J. Eislerové 
(Staré pověsti české), K. Smolíková 
(Cha cha chá, zasmál se Mordechaj) 
a Š. Sekaninové (Záhady světa).
Knížka na prázdniny
A protože se děti již nemohou dočkat 

prázdnin a k volnu patří i dobrá kniha, 
přišli jsme s nabídkou inspirativního 
letního čtení pro malé i větší čtenáře 
např. – Kouzelné prázdniny, Léto s ko-
tětem, Prázdniny blbce č. 13, Anička 
v zahradě, Honem, ať u jedem… Vy-
bere si opravdu každý. A do knížky pa-
tří záložka. Tu si děti vyrobily ve výtvar-
né dílničce. Program byl připraven pro 
ŠD, Klub malých čtenářů z Polkovic 
a Lobodic a všechny zájemce z řad 
dětských čtenářů.

Jitka Lorencová
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PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ
PROGRAM PROBÍHÁ POUZE V SRPNU!

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN

ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY V ČERVENCI A SRPNU

Uzavření knihovny v červenci a srpnu: 7. července 2023 a 14.–18. srpna 2023
Děkujeme za pochopení a přejeme našim čtenářům krásné léto.

Pokud nás v knihovně již nezastihnete, můžete knihy vracet i na VIC, Masarykovo nám. 8 (informace v přízemí)
Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna

facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

Oddělení pro děti a mládež
pondělí a středa 9–12 a 13–15 hodin

Oddělení pro dospělé
úterý a čtvrtek 8–12 a 14–18 hodin

pátek 8–12 hodin

ZKUS SI PRÁCI KNIHOVNÍKA!
(PRO DĚTI 7–15 LET)

pondělí 9–11 hodin, dětské oddělení
Zábavné prázdninové čtení spojené

s tvořivými dílničkami, hrami, soutěžemi,
luštěním a možností zkusit si práci knihovníka.

POHÁDKOVÉ DOPOLEDNE
(PRO DĚTI DO 7 LET)

středa 10–11 hodin, dětské oddělení
Pohádkové čtení pro děti s maminkami

(vítáni jsou i tatínkové, babičky či dědečkové).
Budeme si spolu číst pohádkové příběhy, veselé básničky, 

hádanky a také si budeme hrát, tvořit a kreslit.

Kultura v červnu
Ve čtvrtek 1. června 2023 slavily svůj 
svátek děti. Proto si Městské kulturní 
středisko Kojetín ve spolupráci s Do-
mem dětí a mládeže Kojetín připravily 
odpoledne plné her, soutěží a nesmě-
lo chybět ani divadlo. Od šestnácté 
hodiny odpolední se zaplnilo Masa-
rykovo náměstí desítkami dětí, které 
se po zápisu u víly a vodníka vrhly do 
víru zábavy. Na několika stanovištích 

s pohádkovými postavami byly pro 
nejmenší nachystány různé aktivity, 
pohybové soutěže a dovednosti. Mimo 
jiné si děti mohly vyzkoušet slalom 
s Tatrou, skládačku z plat od vajíček 
nebo překážkovou dráhu. Pro ty, kte-
ří si ještě chtěli užít něco navíc, byly 
k dispozici pouťové atrakce, malová-
ní na obličej a plno stánků s různými 
lákadly. Po skončení soutěží vystou-
pily na pódiu děti z Vanilek s taneční 

úpravou písně Když nemůžeš, tak při-
dej víc. Po nich následoval závěrečný 
program v podání Divadla Koráb, kte-
ré nabídlo nejenom výbornou show, 
do které se zapojili všichni přítomní, 
ale i Pohádku pro 3+1 prasátka. Celé 
odpoledne provázelo příjemné počasí, 
které dokreslovalo výbornou náladu 
všech zúčastněných, hlavně pak dětí, 
které odcházely domů s plnou kupou 
zážitků.
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V sobotu 3. června 2023 se náměstí 
zaplnilo stánky trhovců s regionálními 
produkty. Konal se již třetí Farmářský 
a řemeslný trh, který přilákal na stovky 
návštěvníků.

V pátek 16. června 2023 se naše mu-
zeum zapojilo do celostátní akce s ná-
zvem Muzejní noc. Na nádvoří Vzdě-
lávacího a informačního centra se 
úderem šesté hodiny večerní otevřely 
expozice Ztracená tvář Hané a Když 
byla technika ještě v plenkách. Pro pří-
chozí byly nachystány lahodné čerstvé 
ovary, vytažené přímo z kotle a výbor-
ný domácí chleba. Na začátku progra-
mu vystoupily děti z folklórního soubo-
ru Bezměrováček s pásmem „My jsme 
malí řemesníci“, ve kterém představily 
jednotlivá, mnohdy již zaniklá řemesla, 
ale především pobavily publikum svou 
bezprostředností a nadšením. Po krát-
ké přestávce následovalo loutkové di-
vadlo v podání ředitelky MěKS Kojetín, 
u které se bavili nejen děti, ale i dospě-
lí. Loutkovodička a herečka v jedné 

osobě představila historickou frašku 
na motivy pověsti o ďábelském jezdci 
Morici Sándorovi, který předjel dokon-
ce i parní vlak z Brna do Olomouce. 
Děti měly o to větší radost z pohádky, 
protože se mohly do hry zapojit i jako 
herci. V průběhu již třetí Muzejní noci 
v Kojetíně předvedla tetina Hana 
Dvouletá vázání hanáckého šátku. 
Zájemci mohli také zavítat na komen-
tovanou prohlídku expozice Když 
byla ještě technika v plenkách, kte-
rou provázel muzejní pracovník Milan 
Zahradník. Po setmění následovalo 
promítání historických filmů z 60. let 
z dílny tvůrčí skupiny Signál 64 a sou-
kromého archivu Jaroslava Kačírka. 
Nadšení pamětníci zhlédli například 
rušení Okresního soudu v Kojetíně, 
koupání na řece Moravě nebo zájezd 
Hanácké scény na Jiráskův Hronov. 
V závěru celé akce se promítal film 

Láska nebeská, ve kterém účinkovala 
i jedna z návštěvnic této akce, Božena 
Novotná. I přes malé technické nedo-
statky věříme, že tato akce nadchla 
a oslovila řadu návštěvníků a budeme 
se těšit na další, tentokrát 4. ročník.
V neděli 25. června 2023 se uskuteč-
nila závěrečná „zkouška“ s divadelním 
souborem Mimoni na Měšťanské be-
sedě v Kojetíně. Zde jsme v družném 
duchu zrekapitulovali celé dosavadní 
působení souboru. V minulém i v le-
tošním roce mladé herce potkala řada 
úspěchů. Největším úspěchem byla 
hlavní cena a cena diváků souboru za 
inscenaci na přehlídce ve Václavově 
v listopadu roku 2022. Dalším oceně-
ním bylo udělení ceny diváka, čestné 
uznání za režijní vedení Haně Svači-
nové a Milanu Zahradníkovi a čestné 
uznání souboru za energii vloženou 
do hry na divadelní přehlídce u nás 
v Kojetíně v březnu 2023. Neméně ra-
dosti nám přineslo setkání s publikem 
na našich výjezdech do blízkého oko-
lí i za jeho hranice. Milé bylo setkání 
v sousedních obcích Bezměrově, 
Němčicích nad Hanou, Chropyni, ale 
i ve vzdálenějším Václavově a Postřel-
mově. Doufáme, že s komedií Haná 
se nesódí zažijeme ještě plno pěkných 
setkání a chvil po divadelních prázdni-
nách, které mají naši mladí herci plně 
zasloužené.                                -miza-
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výstavavýstava

CELOROČNÍ EXPOZICE
Vzdělávací a informační centrum Kojetín
Masarykovo náměstí 8, 752 01 Kojetín

Otevřeno Po - Pá: 9 - 11.30 a 12.30 - 17 hodin
So a Ne: po telefonické dohodě 581 202 202, 774 001 403      w
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ZTRACENÁ
      TVÁŘ HANÉ

z depozitáře Kojetínského Muzea 
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KOJETÍNSKÉ HODY 2023
Město Kojetín a Městské kulturní středisko Kojetín

za finanční podpory Olomouckého kraje vás srdečně zvou na

KOJETÍNSKÉ HODY 2023
a 790. výročí města od první písemné zmínky

které se budou konat o víkendu 11.–13. srpna 2023
               Předběžný program: (změny programu vyhrazeny!)

PÁTEK 11. SRPNA 2023
Masarykovo náměstí: celý den

Kolotoče a pouťové atrakce
Vzdělávací a informační centrum 

(VIC) Masarykovo náměstí 8, Kojetín
Galerie: 17 hodin

Slavnostní otevření výstavy
Kojetín v proměnách času

(790. výročí města od první písemné 
zmínky)

Moštárna Kojetín (start) – Kovalovice
17 hodin

Pivní pochod
aneb Kojetínská pivní míle

(Registrace tříčlenných týmů na: tom.
beket@seznam.cz)

SOBOTA 12. SRPNA 2023
Masarykovo náměstí: celý den

Kolotoče a pouťové atrakce
Nádraží Kojetín – Kroměřížská dráha

Zvláštní vlaky Kojetín–Tovačov

Areál sokolské zahrady: 9 hodin
Turnaj Střední Moravy

ve volejbalu
Memoriál Michala Staňka

20 hodin
Taneční hodová zábava

s kapelou TTQ
Hřiště u stadionu Kojetín („škvárák“)

9 hodin Hasičské závody
„O Hodový koláč“

Měšťanský pivovar Kojetín
Kroměřížská ulice: 10–17 hodin

Den otevřených dveří
s ochutnávkou našeho piva

VIC Kojetín
Galerie: 10–18 hodin

Výstava Kojetín v proměnách 
času (790. výročí města
od první písemné zmínky)

Expozice muzea: 10–18 hodin
Ztracená tvář Hané
(Ze života na Hané)

Expozice muzea: 10–18 hodin
Když byla technika ještě

v plenkách 
Sklepení: 10–18 hodin

Hrůzostrašné sklepení
Nádvoří: 14 hodin

XXIII. setkání harmonikářů
Vladimíra Pospíšila

Klubovna Domu zahrádkářů
na Podvalí Kojetín

10–17 hodin
Tradiční výstava květin a jiných 
vlastních sezonních výpěstků

Židovský hřbitov: 9–17 hodin
Veřejné prohlídky

Restaurace Na Hrázi u Tondy
Živá hudba

Park Palackého Kojetín
(za synagogou)

17.30–19.30 hodin
Dětské odpoledne

s Divadlem Koráb Brno
pohádka Sněhurka, tanečky, hry...

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
18 hodin: 

Mše svatá Předvečer slavnosti
Nanebevzetí Panny Marie

NEDĚLE 13. SRPNA 2023
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

9 hodin: Mše svatá
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie

14–17 hodin:
Kostel otevřen pro veřejnost

Masarykovo náměstí: celý den
Kolotoče a pouťové atrakce,

hodový jarmark
Židovský hřbitov: 9–17 hodin

Veřejné prohlídky
Měšťanský pivovar Kojetín

Kroměřížská ulice: 10–17 hodin
Den otevřených dveří

s ochutnávkou našeho piva
Galerie Fortňa: 10 - 17 hodin
Tvůrčí skupina Signál 64

Husův sbor - židovská synagoga
10 hodin: Slavnostní bohoslužby

15 a 16 hodin
Hodovní prohlídky synagogy

VIC Kojetín
Galerie: 9–18 hodin

Výstava Kojetín v proměnách 
času (790. výročí města
od první písemné zmínky)

 Expozice muzea: 9 - 18 hodin
Ztracená tvář Hané

Když byla technika ještě
v plenkách 

Sklepení: 9–18 hodin
Hrůzostrašné sklepení

Nádvoří: 14 hodin
Cimbálová muzika Dubina
Dům zahrádkářů: 10–17 hodin:

Tradiční výstava květin a jiných 
vlastních sezonních výpěstků

Restaurace Na Hrázi u Tondy
Živá hudba

Hlavní program
na Masarykově náměstí:

9.30–10.30 hodin
Krojovaný průvod

Ječmínkova jízda králů
(Trasa: seřadiště u Sokolovny náměstí 
Republiky - Tyršova ulice - Sv. Čecha

- Komenského náměstí - zastávka
v kostele Nanebevzetí Panny Marie

- Masarykovo náměstí)
Požehnání hodového práva

Předání hodového práva
10.30 - 12.30 hodin

Vystoupení národopisných souborů
13 hodin

Dechová hudba Hulíňané
14 hodin

Klub sportovního tance Swing Kojetín
od 14.30 hodin

MARIE MATĚJČKOVÁ
písně z vlastní tvorby

NĚCO MEZI ska-rock / Prostějov

DAVID KOLLER
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Canisterapie
– nová setkání 
Oblíbená canisterapie se opět vrací 
k nám. Díky organizaci SpoluTudy, 
z. ú. a projektu Českého rozhlasu „Je-
žíškova vnoučata“, můžeme s radostí 
uvítat nové psí mazlíčky. První setká-
ní proběhlo na DPS E. Beneše, kde 
jsme přivítali Janu Janků a její pejsky 
Jamie a Bany rasy border kolie. Jamie 

a Bany se u nás rychle rozkoukali. Tito 
pejsci jsou velmi přátelští a aktivní. Se-
nioři si vyzkoušeli aportování, vodění 
na vodítku u nohy aj. Canisterapie má 
vliv na psychologickou a sociálně-inte-
grační stránku člověka. Canisterapeut 
může psem aktivovat myšlení, paměť, 
komunikaci, učení se (mluvenou řeč, 

neverbální projevy atd.), ale i motori-
ku (chůzi, pohyb paží, rukou a prstů 
atd.). Canisterapii lze úspěšně zařadit 
do okruhu sociální rehabilitace. Jsme 
moc rádi, že tuto aktivitu můžeme díky 
projektu opět seniorům dopřát a těší-
me se na další setkaní.

Pavlína Gremlicová

Kulturní akce
Léto přichází
Dne 19. června 2023 jsme pro seniory 
v Kulturním domě Kojetín uspořáda-
li akci s názvem „Léto přichází“. Po 
úvodním přivítání všech hostů ředitel-
kou organizace Blankou Laboňovou 
vystoupila s lidovými písněmi taneční 
a hudební skupina „Chropyňské bab-
ky“ pod vedením Dagmary Šípkové. 
Mezi další jejich vystoupení patřila 
i vtipná scénka „Babky kořenářky“, kde 
nám dámy vesele představily obsáhlý 
herbář bylinek včetně návodu na jejich 
využití. Vystupujících bylo celkem 22, 
a to včetně harmonikáře. Naši senioři 
si s chutí s nimi zazpívali a nechyběl 
ani tanec. Další z přítomných hostů 
byl ředitel Domova u Rybníka ve Ví-
ceměřicích Felipe Sánchez López, 

který nám prezentoval nově otevírající 
se pavilon – domov se zvláštním reži-
mem (DZR) v areálu domova. Milou 
vsuvkou bylo vystoupení žáčka 1. roč-
níku ZUŠ Kojetín Ládíka Poláka, který 
nám na svou trubku zahrál tři krásné 
skladby. Po celou dobu programu hrál 

a zpíval Jaroslav Přikryl. Občerstvení 
bylo zajištěno ze Školní jídelny Ko-
jetín. Nechybělo ani ovoce a dobrá 
káva či čaj. Odpoledne bylo příjemné, 
veselé a my děkujeme všem účinkují-
cím za účast.

Pavlína Gremlicová
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Procházka Kojetínem
Červnovou dopolední procházku, kte-
rou jsme naplánovali pro naše seni-
ory na 16. června 2023 jsme zahájili 
u DPS Stanislava Masara, kde se se-
šlo třináct účastníků, včetně dvou stu-
dentů střední školy, kteří u nás právě 

absolvovali odbornou praxi a pomohli 
tak zajistit doprovod pro dva vozíčkáře. 
Vydali jsme se klidnými uličkami Kojetí-
na. Trasu jsme rozvrhli tak, aby časově 
odpovídala zhruba hodinové procház-
ce po Kojetíně s návratem k DPS Sta-
nislava Masara, kde jsme se spokojení 
a v dobré náladě rozešli.

Další termíny procházek budeme zve-
řejňovat na Facebooku naší organiza-
ce – kdo se bude chtít přidat, bude ví-
tán. Senioři projevili zájem o delší pro-
cházky. Budeme se tedy snažit trasu 
rozvrhnout tak, aby byla pro všechny 
příjemná a nevylučujeme její zakonče-
ní např. sladkou tečkou v cukrárně.

Pavlína Gremlicová

Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

2. 7. 2023 Neděle
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

k uctění památky sv. opata Prokopa,
slovanských věrozvěstů Konstantina a Metoděje

i 607 let od upálení mistra Jana Husa
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

9. 7. 2023 Neděle – 6. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

16. 7. 2023 Neděle – 7. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

23. 7. 2023 Neděle
– 8. po svatém Duchu: sv. Marie Magdalény

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

30. 7. 2023 Neděle – 9. po svatém Duchu
RODINNÉ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v červenci a srpnu 2023

„Nezabývejte se tím, co budete jíst a co pít, ani se tím nezneklidňujte. Všechny ty věci vyhledávají pohané
tohoto světa, ale váš Otec ví, že je potřebujete. Hledejte raději jeho království a toto vše vám bude přidáno.“

Lukáš 12,29-30

6. 8. 2023 Neděle – 10. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru
13. 8. 2023 Neděle – 11. po sv. Duchu: Marie, matky Páně

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

13. 8. 2023 Neděle
HODOVNÍ PROHLÍDKY

Husova sboru (synagogy)
od 15.00 a od 16.00 hodin

20. 8. 2023 Neděle – 12. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru
27. 8. 2023 Neděle – 13. po svatém Duchu

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

3. 9. 2023 Neděle – 14. po svatém Duchu
– s požehnáním dětem do nového školního roku

RODINNÉ BOHOSLUŽBY
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

„Poddejte se tedy Bohu. Vzepřete se ďáblu a uteče od vás, přibližte se Bohu a přiblíží se vám.“ Jakub 4,7-8a

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody.
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 
706 511 nebo pište na email: ccsh.ko-

jetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  

Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!

Letošní prohlídky Husova sboru, syna-
gogy, byly zahájeny v květnu.

Prohlídku je třeba objednat předem na 
farním úřadě osobně nebo telefonicky, 
anebo na Vzdělávacím a informačním 
centru Kojetín, Masarykovo nám. 8.
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Biblický verš měsíce:Myšlenka měsíce:Citát měsíce:

Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/ a v aktuálním čís-
le Kojetínského zpravodaje:
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.
com/captainjtc  FB: https://www.face-
book.com/ccsh.kojetin
Aktuálně z CČSH: https://www.aktu-
alne.ccsh.cz/ Bohoslužby on-line: htt-

ps://www.aktualne.ccsh.cz/bohosluz-
by-a-promluvy.html; Pomoc Ukrajině: 
https://www.husitskadiakonie.cz/po-
mahejte-s-nami/
ÚR CČSH v Praze srdečně zve na 
slavnostní bohoslužbu do Betlémské 
kaple u příležitosti 608. výročí mučed-
nické smrti Mistra Jana Husa ve stře-
du 6. července 2023 od 15.00 hodin 
v Praze na Starém Městě. Bohosluž-
bu bude živě přenášet Česká televize: 

http://www.ceskatelevize.cz/ na ČT2.
CČSH tradičně i letos vyhlašuje poutě 
do Škodějova, na Sázavu a Ostravici. 
Podrobnější informace na webu: http://
www.ccsh.cz/ a http://ccsholomouc.cz/ 
či na kterémkoliv farním úřadě CČSH.
Brněnská diecéze CČSH již tradičně 
zve na letní duchovní cvičení do Brna 
Lipové a zájezd do kláštera ve fran-
couzském Taizé: http://www.ccshbrno.
cz/                                          Jiří Pleva

KROMĚŘÍŽSKÁ DRÁHA
Hanácké léto na kolejích
už popáté obnoví
provoz osobních vlaků 
do Tovačova
Už od roku 2007 se můžete po tratích 
(nejen) střední Hané několikrát ročně 
svézt historickými vlaky, které na trať 
vypravuje spolek Kroměřížská dráha. 
Od roku 2014 také můžete v předem 
vyhlášených termínech navštívit uni-
kátní muzeum se železniční tematikou 
v prostorách lokomotivního depa na 
kroměřížském nádraží. 
A protože se jak historické vlaky, 
tak také muzeum dlouhodobě těšily 
rostoucí oblibě, rozhodli se členové 
spolku ve spolupráci s Olomouckým 
krajem, Mikroregionem Střední Haná, 
městy a obcemi při trati z Kojetína do 
Tovačova, ale i řadou dalších partne-
rů, že alespoň o letních prázdninách 
zavedou pravidelnou linku zajišťo-
vanou historickými drážními vozidly. 
Vznikl tak projekt Hanácké léto na 
kolejích, v rámci kterého každoročně 
vždy o prázdninových sobotách vyjíždí 
zvláštní vlaky z Kroměříže do Kojetína 
a dále do Tovačova s tím, že některé 
spoje zajíždí také do Chropyně.
Spoje Hanáckého léta na kolejích se 
poprvé rozjely 29. června 2019, aby 
jako pomyslný most propojily turisticky 
atraktivní Kroměříž s Kojetínem a ne-
méně atraktivními, ale často zbytečně 

opomíjenými městy Tovačov a Chro-
pyně. V případě trati Kojetín–Tovačov 
tak zároveň došlo po téměř 40 letech 
k obnovení pravidelného zajíždění 
osobních vlaků do Tovačova, kde do-
posud jezdily pouze příležitostné vlaky 
vypravované právě spolkem Kromě-

Hurvínek a vyhlídkový vůz

Krokodýl a vyhlídkový vůz

řížská dráha. 
„Původně jsme tento projekt chtě-
li nazvat MEZIZÁMECKÝ EXPRES, 
protože jak Kroměříž, tak i Tovačov 
a Chropyně se mohou pyšnit nád-
hernými zámky, které rozhodně stojí 
za návštěvu. Ale kvůli téměř celé léto 
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trvající výluce trati mezi Kojetínem 
a Přerovem jsme nakonec museli 
v první sezóně zajíždění do Chropyně 
oželet. Zároveň jsme si ale uvědomili, 
že věhlasné zámky nejsou zdaleka je-
dinými lákadly, která může Kroměříž, 
Chropyně i Tovačov svým návštěvní-
kům nabídnout a zároveň by poněkud 
zůstal stranou Kojetín, kde sice žádný 
zámek není, ale je zde skvělé koupa-
liště s kempem a přes léto i bohatý 
program pořádaný městským kultur-
ním střediskem“, vzpomíná Rostislav 
Kolmačka, koordinátor provozu vlaků 
Hanáckého léta na kolejích.
V posledních letech se už spoje Ha-
náckého léta na kolejích staly na Hané 
tradicí a jejich jízdní řád se s velkým 
předstihem objevuje i v celostátním 
jízdním řádu Správy železnic. Díky 
tomu lze spoje dohledat také v běž-
ných vyhledávačích vlakového spo-
jení a samozřejmě na internetu, kde 
má akce své vlastní webové stránky 
www.hanackeleto.cz .
Tradičním už se stalo také zařazová-
ní speciálního vyhlídkového vozu do 
všech spojů, díky kterému je možné 
si nejen vychutnat pohled na trať tak, 
jak jej v běžném vlaku nezažijete, ale 
uvedený vůz poskytuje také dostatek 
prostoru pro přepravu kočárků či jízd-
ních kol. Ochotný personál vozu vám 
za všech okolností nejen prodá jízden-
ky na vlak, ale také pomůže se dostat 
s koly či kočárky do a z tohoto vozu.
 

A jaká že bude letošní jubilejní pátá 
sezóna provozu vlaků Hanáckého 
léta na kolejích?
Také letos budou spoje jezdit každou 
sobotu, a to poprvé 1. července a na-
posledy 2. září 2023. Jako každoroč-
ně se v první den provozu na oslavu 
zahájení sezóny vydá na trať větší 
třívozová souprava, která bude kro-
mě vyhlídkového vozu složena hned 
z dvojice oblíbených červených mo-
toráčků „Hurvínek“, z nichž jeden na 
Hanou přijede až ze slovenské Žiliny. 
O dalších sobotách pak bude vyhlíd-
kový vůz tažený vždy buďto jedním 
z „Hurvínků“ M131.1 z 50. let minulého 
století, stejně starým větším motoro-
vým vozem „Kredenc“ M262.1, nebo 
elegantním rychlíkovým „Krokodýlem“ 
M286.1 z roku 1968. Ve všechny dny 
provozu vlaků také bude vždy v době 
od 9 do 17 hodin otevřeno pro ve-
řejnost Muzeum Kroměřížské dráhy 
v kroměřížském lokomotivním depu.
Jízdní řád vlaků je uveden níže, ceny 
jízdného se pohybují od 20 do 60 Kč 

Vyhlídkový vůz na trati

(dle délky projetého úseku) pro dospě-
lého, děti od 6 do 15 let zaplatí cenu 
nižší a děti do 6 let cestují zdarma. 
Přeprava jízdního kola či zvířete stojí 
30 Kč, důležité je ale také upozornit, 
že v případě plánované přepravy vět-
šího množství jízdních kol je třeba ten-
to fakt nahlásit pořadatelům.

Podrobné informace o jízdách vlaků, 
stejně jako výčet dlouhodobých tu-
ristických lákadel ve všech městech 
a obcích při trati, ale i přehled jednorá-
zových akcí, které můžete v době pro-
vozu vlaků navštívit, najdete na webu 
www.hanackeleto.cz .
Těšíme se na shledanou ve vlaku!

členové spolku Kroměřížská dráha

Kroměříž/Chropyně – Kojetín – Tovačov a zpět (soboty od 1.7. do 2.9.2023)
km                                               Vlak 18650 18652 18654 18656 18658

     
0 Kroměříž 8 24 13 24 17 24
4 Chropyně       〉〉〉〉 10 06       〉〉〉〉 15 06       〉〉〉〉
9 Kojetín ○ 8 36 10 12 13 36 15 12 17 36

Kojetín 8 39 10 14 13 39 15 14 17 39
13 Uhřičice obec    x 8 45 x 10 20 x 13 45 x 15 20 x 17 45
17 Lobodice  x 8 50 x 10 25 x 13 50 x 15 25 x 17 50
19 Oplocany  x 8 53 x 10 28 x 13 53 x 15 28 x 17 53
20 Tovačov                        ○ 8 56 10 31 13 56 15 31 17 56
    
km                                               Vlak 18651 18653 18655 18657 18659

     
0 Tovačov 9 25 11 08 14 25 16 08 18 08
1 Oplocany x 9 27 x 11 10 x 14 27 x 16 10 x 18 10
3 Lobodice x 9 30 x 11 13 x 14 30 x 16 13 x 18 13
7 Uhřičice obec x 9 35 x 11 18 x 14 35 x 16 18 x 18 18

11 Kojetín                     ○ 9 42 11 25 14 42  16 25 18 25
Kojetín 9 43 11 26 14 43 16 26 18 26

16 Chropyně ○ 9 49       〉〉〉〉    14 49 〉〉〉〉       〉〉〉〉
20 Kroměříž ○ 11 38 16 38 18 38
  

x  -  zastávka na znamení 
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ZE SPORTU – SPORTOVNÍ GYMNASTIKA
Jaro se sportovní
gymnastikou
Po zimní přípravě i gymnastkám za-
čala nová závodní sezona Teamgym. 
Už je tradicí, že první závod sezony se 
koná v Třebíči a ani letos tomu nebylo 
jinak. Náš oddíl sestavil tři nová druž-
stva – Junior I, Junior II a Junior A. 

Pohár města Třebíče
V sobotu 15. dubna 2023 jsme vy-
jeli do Třebíče natěšeni na závody 
a známé tváře z ostatních oddílů. 
Čekal nás náročný den. Než jsme se 
stihly rozkoukat, začalo organizované 
rozcvičení Junior I a následoval závod. 
V družstvu máme i nová děvčata, kte-
rá se nezalekla atmosféry a poprala se 
skvěle s nervozitou. Holkám se poved-
lo zajet pěkný závod na všech třech 
nářadích – tumbling, trampolína a po-
hybová skladba. Díky tomu za svůj vý-
kon získaly celkem 36,650 bodů, což 
bylo nejvíc ze všech družstev Junior I. 
Následovala kategorie Junior II. Naše 
družstvo je složeno ze tří děvčat, které 
přešly z Junior I a ze čtyř stávajících 
Junior II. Holkám se povedl slušný zá-
vod a umístily se na pěkném 8. místě.
Na konci dne přišla na řadu děvčata 
z kategorie Junior A. Čekání se na 
holkách nijak nepodepsalo, naopak je 
vyburcovalo k výkonu, za který si za-
sloužily bronzovou příčku. 

Pohár města Kadaně 
Za vydatné podpory maskota závo-
du Maxipsa Fíka, se hned po čtrnácti 
dnech (29. dubna 2023) konal dal-
ší závod českého poháru Teamgym 
v Kadani. Byl to moc hezký závod. 
Bohužel se nám v rozcvičení zranila 
jedna dívka z Junior II a toto družstvo 
nastoupilo do závodu v pěti. Za to je 
velká srážka, jelikož družstvo musí mít 
minimálně šest závodníků.  Nakonec 
nám závod přinesl umístění v kate-
gorii Junior I zlato, Junior II 10. místo 
a Junior A bronz. Každý účastník si ze 
závodu odvezl malého plyšového Ma-
xipsa Fíka.
To, že se nedá závodit bez trenérů, 
kteří jsou po celou dobu psychickou 
podporou, ale hlavně poskytují dopo-
moc na nářadích, je asi všem jasné. 
Jsou tu však ještě rozhodčí, bez kte-
rých by se závod nemohl uskutečnit. 
Každé družstvo musí mít jednoho 
rozhodčího. My tedy potřebujeme tři. 
Naštěstí je máme. Dvě z nich jsou 

zároveň i trenérky – Petra Menšíková 
a Erika Mlčochová, třetí Natalie Navrá-
tilová, která je i mezinárodní rozhodčí 
a jezdí rozhodovat na ME Teamgym 
s reprezentací ČR. Touto cestou jim 
moc děkujeme. 

MČR Teamgym v Olomouci
V sobotu 13. května 2023 se konalo 
v Olomouci Mistrovství ČR Teamgym. 
Je to vrcholný závod sezony ne však 
poslední. Družstvo Junior I nastupova-
lo do závodu zatím jako neporažené. 
A po pěkně odjetém závodu o svou 
neporazitelnost nepřišlo. Opět se děv-
čatům podařilo získat zlaté medaile. 
Družstvo Junior II nastoupilo s dobrou 
náladou a odhodláním předvést co nej-
lepší výkon. Nakonec se holky umístily 
na 9. místě. Družstvo Junior A se chtě-
lo předvést v co nejlepší formě. Holky 

zajely velmi pěkný závod a podařily se 
jim i nové těžké prvky. Nakonec to sta-
čilo opět na bronzové medaile.
Letos byl pořadatelem MČR oddíl 
sportovní gymnastiky TJ Chropyně, 
tedy my. Je to velmi časově, organi-
začně, ale především finančně nároč-
ná akce. V neděli jsme ještě pořádali 
IC Cup, kterého se zúčastnila družstva 
z ČR, Itálie a Rakouska. Vše jsme 
za vydatné pomoci ochotných rodičů 
a našich příznivců zvládli.
Tento víkend jsme zhodnotili jako 
vydařenou akci, která by se nedala 
zvládnout bez finanční podpory Města 
Chropyně, Olomouckého kraje a mno-
ha sponzorů, tímto všem děkujeme za 
podporu.

Závodní jaro přípravky sportovní 
gymnastiky
V letošním roce se holčičky z příprav-
ky zúčastnily celkem čtyř závodů. 
Nejvíce se jim vydařil závod v Hulíně, 
kde Mariannka Štětinová obsadila ve 
své kategorii 2. místo. V mladší kate-
gorii obsadila Majdička Menšíková 2. 
místo, Klárka Štětinová 3. místo a na 
širším podiu se také umístila Anička 
Poláchová, která brala 5. místo. Toho-
to závodu se účastnila i Kristýnka Po-
chylá, Zuzanka Havránková, Lenička 
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Hanáková, Hanička Kováčová, Kačka 
Forýtková, Běla Sedláková, Simonka 
Paličková a naše nejmladší Adinka 
Kováčová. I když holky nedosáhly na 
medaile, tak si za své výkony zaslouží 
velkou pochvalu. 
Dále také stojí za zmínku závod v Bys-
třici pod Hostýnem, kde si odnesla Ma-
riannka Štětinová krásné 2. místo.
V posledním závodě této sezóny 
se zadařilo Aničce Poláchové, která 
ovládla svou kategorii a ve velké kon-
kurenci si vybojovala 1. místo. Kousek 
za ní se na 5. místě umístila Rozárka 
Župková. Zároveň to byly úplně první 
závody pro Terezku Machálkovou. 

Všem holčičkám patří velká gratulace 
za jejich povedené výkony a trenérce 

Adéle Koutové poděkování za dobrou 
práci.                        Regina Horáková

KOJETÍNSKÁ DESÍTKA
Běžci z celé Moravy
běhali podeváté
v Kojetíně
Hanácká kojetínská desítka má své 
pevné místo v běžeckém kalendáři 
a letos to byla neděle 4. června 2023.
Podruhé bylo zázemí včetně startu 
a cíle na koupališti. Pokud loni havárie 
potrubí znemožnila využití ohřívaných 
bazénů, tak letos vše proběhlo podle 
plánu. Ideální běžecké podmínky a ko-
neckonců i letní počasí na vodní relax 
závodníků v příjemném prostředí kou-
paliště, to byl příjemný zážitek z ha-
náckého Kojetína pro všechny běžce.
Jak bývá zvykem, tak i letos byla po-
změněna trať desítky. Poprvé se bě-
halo přes biocentrum po zpevněném 
chodníku mezi lagunami v pěkném 
přírodním prostředí. Naopak byl vy-
nechán úsek na komunikaci po asfal-
tu kolem stadionu. Trať je tak vedena 
mimo silniční provoz a běžci si mohli 
užít běhu po stezkách většinou ve stí-
nu stromů a kolem vodních ploch od 
řeky Moravy, lagun, rybníka a Mlýn-
ského náhonu. Ideální běžecké pod-
mínky jen potvrzují, že trať dostává 
definitivní podobu.  
Běžecký program začaly běhy dětí. 
Tentokrát se běžely tři kategorie. Malí 

špunti do šesti let si dali většinou spolu 
s rodiči jedno kolečko kolem rybníka 
(cca 1200 metrů). Běželo sedm dětí. 
První byla Anežka Málková z Kojetína 
před Veronikou Šafaříkovou z Chropy-
ně a bráškou Honzíkem Málkem. I dal-
ší děti Leoš a Theo Ptáčkovi, Mikuláš 
Šmída a Carolina Složil zaslouží obdiv 
za své výkony. 
Kategorie 7–11 let byla zastoupena 
v hojném počtu už druhý rok dětmi 
z Atletiky Chropyně. Celkem jich bylo 
na startu devatenáct, z toho i kluci 
z Kojetína. Mezi kluky byl první Da-
vid Kotolan ze Slavkova a na druhém 

a třetím místě se umístili Jan a Jakub 
Behancovi. Z Kojetína ještě běželi Mi-
roslav Polách a Lukáš Maga. V dívčí ka-
tegorii to byla doména dívek mimo Ko-
jetín. 1. Valentina Šimková Prostějov, 
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2. Lucie Hrabovská AK Drnovice 
a 3. Kristýna Židlíková Chropyně. 
Z Kojetína běžela Ema Langrová.
V kategorii 12–15 let už byl počet klu-
ků a dívek přesně na bednu. 1. Edu-
ard Čechmánek Tovačov, 2. František 
Janků Olomouc a 3. Adam Kotolan 
Slavkov. Mezi dívkami 1. Denisa 
Rellová Hlubočky, 2. Marie Frankovi-
čová Hranice a 3. Naděžda Sedlaříko-
vá Chropyně.
Dospělácká kategorie na desítku sice 
nepřekročila stovku, ale i tak přijeli 
běžci z celé Moravy a Slezska, ze-
jména Olomoucka, Zlínska a tradič-
ně Vyškováci, jako každý rok kvalitní 
tým z AK Drnovice. Nováčkem byl tým 
Atletiky Alojzov, který má mezi sebou 
výborného Pavla Dvořáka. Celko-
vým vítězem se stal již popáté Tomáš 
Steiner z AK Drnovice v čase 33:05 
o dvacet vteřin před Pavlem Dvořá-
kem z Atletiky Alojzov, který běhal už 
v kategorii M40.
V kategorii žen dominovala Danka 
Truksová z Podolí (kategorie Z40 
v čase 38:36), kdy za sebou nechala 
i ty nejlepší z kategorie Z18. Za ní zů-
stala i trojnásobná vítězka kategorie 
žen Irena Pospíšilová z AK Drnovice 
(také Z40 v čase 39:16). 
Na start desítky vyběhlo 75 mužů 
a dvacet žen. Všechny kategorie (pět 
mužských a tři ženské) byly početně 
obsazeny. Nejvíce M40 – 23 běžců 
a Z40 – jedenáct běžkyň. Třeba i se-
dmdesátníků bylo šest a vítěz Svato-
pluk Kudlička z Vyškova měl v cíli čas 
44:19.
Slabší byla účast ve speciální katego-
rii pro běžce z mikroregionu Střední 
Haná, jen osm mužů a dvě ženy, vět-
šinou z Kojetína, jeden muž z Němčic 
a Uhřičic a jedna žena z Tovačova. 
Olga Čechmánková a Jiří Matoušek 
obhájili loňské hanácké tituly.
Za zdařilý průběh patří dík zejména 
DDM Kojetín a řadě pomocníků z řad 
hasičů, městské policie a další věr-
ných přátel našeho běhu. Také velké 
díky všem sponzorům, kteří jsou nám 
nakloněni. Díky nim můžeme zacho-
vávat vysokou sportovní úroveň běhu 
včetně tradiční hanácké pohostinnosti. 
Letos to byl 9. ročník a můžeme reka-
pitulovat. Na start desítky se od roku 
2013 postavilo celkem 284 běžců 
a 113 běžkyň, z toho 53 běžců a 28 
běžkyň z mikroregionu Střední Haná, 
většinou z Kojetína. Oblíbenost běhu 
je stálá i po covidových letech 2020 
a 2021. V roce 2013 se na loděnici na 
start postavilo padesát běžců. A před 

Kategorie Trať Vítěz Klub Čas
M 18 10 km Steiner Tomáš AK Drnovice 33:05
M 40 10 km Dvořák Pavel AK Alojzov 33:25
M 50 10 km Jančík Tomáš  Elite   Boskovice 36:08
M 60 10 km Jína Pavel Liga 100 Olomouc 39:12
M 70 10 km Kudlička Svatopluk Vyškov 44:17
Z 18 10 km Langhammerová Anežka AK Drnovice 40:18
Z 40 10 km Truksová Danka    Podolí 38:36
Z 50 10 km Hynštová Marie AK Drnovice 48:32
M MSH 10 km Matoušek Jiří  Kojetín 40:01
Z MSH 10 km Čechmánková Olga   Tovačov 44:04
Děti 6 let 1,2 km Málková Anežka 6 let Kojetín 6:48
Děti 7–11 1,2 km Šimková Valentina 10 let Prostějov  4:43
Děti 7–11 1,2 km Kotolán David 9 let Atletika Slavkov 4:49
Děti 12–15 2,4 km Rellová Denisa 13 let Hlubočky 10:44
Děti 12–15 2,4 km Čechmánek Eduard 11 let AD TEAM Tovačov 9:57

Výsledky 9. ročníku Hanácké kojetínské desítky 2023

Místo Běžec Obec Čas v cíli NAR/KAT
1. Matoušek Jiří Kojetín 40:01 94/M18
2. Hrbáček Zdeněk Němčice nad Hanou 41:12 83/M40
3. Krčma Tomáš Kojetín 45:30 01/M18
4. Kristek Tomáš Kojetín 46:00 99/M18
5. Krčmář Jakub Kojetín 46:33 88/M18
6. Machala Petr Kojetín 47:30 81/M40
7. Ježek Ivo Uhřičice 48:04 67/M50
8. Zdražil Petr Kojetín 51:09 57/M60

Místo Běžkyně Obec Čas v cíli NAR/KAT
1. Čechmánková Olga Tovačov 47:12 81/Z40
2. Sucháček Marie Kojetín 46:03 88/Z18

Kategorie MSH – M Nérychléši Hanák z Kojetina a okol

Kategorie MSH – Z Nérychléši Hanačka z Kojetina a okoli 

covidem v roce 2018 to bylo na stadio-
ně 110 běžců. 
Příští rok bude jubilejní desátý roč-
ník. Pokud bude podpora sponzorů, 
a hlavně pořadatele DDM Kojetín, ur-
čitě to bude běžecký svátek. 
Všechna fota a výsledky Hanácké ko-
jetínské desítky 2023 jsou na: www.
liga100.cz a FB Kojetínská desítka

Jaroslav Bělka 
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TJ SOKOL KOVALOVICE
Kovalovice pokračují
v 1.A třídě i v sezóně 
2023/2024
Každý nováček si na začátku dává cíle: 
získat zkušenosti a v soutěži se zachrá-
nit, a to se Kovalovicím podařilo. 
Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 23. kolo sobota 27. května 
2023 Sokol Kovalovice – FK Nové 
Sady B, výsledek 2:2, poločas 1:1. 
1´ 0:1 Josef Drábek, 17´ 1:1 Jakub Še-
veček, 60´ 1:2 Adam Andreev, 86´ 2:2 
Jakub Krčmář. Stačila v úvodu chvilka 
nepozornosti a hned z první akce se 
po rohovém kopu ujaly Nové Sady 
vedení hlavičkou od volného hráče. 
Kovalovice se snažily o rychlou odvetu 
a pustily se do soupeře s o to větším 
úsilím. Po několika nadějných akcích 
jejich snahu korunoval Jakub Ševeček, 
kdy po hlavičce dorazil vyražený míč 
do branky. Pak se střídaly chvíle, kdy 
měly týmy převahu s gólovými šan-
cemi, ale brankaře nepřekonaly. Do 
druhé poloviny Nové Sady B vystřídaly 
dva hráče. A zvláště hráč s číslem 11 
Nguyen Tuan dělal svou pohyblivostí 
problémy domácí obraně. Po jeho prů-
niku do vápna a přihrávce na volného 
hráče se Nové Sady B opět ujaly vede-
ní 2:1. Kovalovice vystřídaly také, útok 
posílil Jakub Krčmář. Dušan Židlík po 
samostatné akci trefil břevno. Kova-
lovice tlačily soupeře na jejich půlce. 
Nové Sady s omlazeným týmem se 
pokoušely o nebezpečné výpady. Ko-
valovicím se podařilo vyrovnat po akci 

na levé straně, kdy vystřelený míč Ja-
kubem Krčmářem zastavil obránce za 
brankovou čarou a rozhodčí správně 
branku uznal. Poslední čtyři minuty 
měli soupeři po jedné šanci, ale utká-
ní skončilo spravedlivou remízou, což 
ocenili potleskem i diváci. Kovalovice 
poprvé v azylu v Měrovicích ztratily 
dva body, ale i ten jeden je důležitý pro 
záchranu 1.A.
Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 25. kolo neděle 4. června 
2023 FK Velká Bystřice – Sokol 
Kovalovice, výsledek 4:1, poločas 
2:1. 17´1:0 Vojtěch Schulmeister, 
27´ 2:0 Tomáš Spurný, 38´ 2:1 Jakub 
Krčmář penalta, 72´ 3:1 Tomáš Spur-
ný, 77´ 4:1 Adam Kubíček. Na pod-
zim Kovalovice porazily doma Bystřici 
dvěma brankami Filipa Ryboviče. Na 
jaře je Bystřice na 4. místě a bodový 
zisk by byl překvapením. Do Bystřice 
jsem jel po běhu Hanácká kojetínská 
desítka, když jsem ve 13:30 hodin pře-
dal vítězům medaile. Závod na 9.700 
metrů běžel i Jakub Krčmář v solidním 
čase 46:33 a odpoledne odehrál celý 
zápas. Dal branku z pokutového kopu. 
Všechny odkopy od brány a centry šly 
na něho. Bohužel nehrál Filip Rybo-
vič, který se potřebuje doléčit na dvě 
domácí utkání. Na poslední jarní ven-
kovní utkání se jelo autobusem – sraz 
u restaurace Morava, možná naposle-
dy, na podzim by měla být stavba su-
permarketu Penny. Areál fotbalového 
hřiště v Bystřici je obklopen dalšími 
hřišti na házenou, tenisovými kurty, 
a hlavně za jednou brankou hospodou 

a dětským koutkem. Trávník zahra-
zený plotem. Pro diváky je vyhraze-
no vedle hřiště pár laviček, na které 
pálí slunce. Tak jsem musel obejít 
celé hřiště a doufat, že můžu natáčet 
mezi střídačkami. Celkové hodnocení 
utkání: Kovalovice se dostaly ke střele 
jen sporadicky. Jediná branka padla 
z pokutového kopu. Domácí byli efek-
tivnější a trestali chyby v defenzívě, 
a těch bylo více než v domácím týmu. 
V něm hráli bývalí ligisté: číslo 7 La-
dislav Onofrej a č. 15 Vojtěch Schul-
meistr, který dal první branku. Ještě za 
stavu 1:2 Kovalovice hrály vyrovnanou 
partii, ale po přestávce rozhodli domá-
cí dvěma brankami ve svůj prospěch
Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 27. kolo neděle 11. červ-
na 2023 Sokol Kovalovice – Sokol 
Bělotín, výsledek 2:3, poločas 0:1. 
42´ 0:1 Lukáš Kovařík, 60´ 1:1 Dušan 
Židlík, 74´ 1:2 Marek Lhotský, 75´ 1:3 
Lukáš Kovařík, 85´ 2:3 Jakub Ševe-
ček. Kovalovice si ani nevzpomněly 
na potupných 1:9 na podzim a pustily 
se do soupeře hned od začátku. Bě-
hem půlhodinky si vypracovaly čtyři 
nadějné šance. Soupeř jako by za-
pomněl střílet a jeho pokusy končily 

Zleva horní řada: Pavel Kusák předseda, Vít Švec, Filip Rybovič, Tomáš Kan-
tor, Jakub Krčmář, Jakub Ševeček, David Bibr, Dominik Zavadil, Marek Ševe-
ček trenér, Jaroslav Zapletal zdravotník. Zleva dolní řada: Jakub Palkovský, 
Martin Šafránek, Matěj Řezáč, Tomáš Vojáček, Daniel Židlík, Pavel Otáhal, 
Dušan Židlík 
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vedle branky. Dnes by se uplatnil po-
davač míčů, protože ty končily tak, že 
je nikdo nenašel. A tak musel hledat 
balony předseda klubu. Pak už chodit 
nemusel Bělotín zpřesnil střelbu a Ko-
valovice podržel bravurními zákroky 
brankář Víťa. Ale jedné střele ve 42. 
minutě nezabránil. Obránce Bělotína 
nákopem našel volného středového 
útočníka, který z otočky střelou k levé 
tyči dal branku. Po poločase nastala 
situace, kdy domácím nebyla uznána 
branka. Daniel Židlík šel sám do po-
kutového území, zezadu ho atakoval 
obránce tak, že Daniel ztrácel rovno-
váhu, ale stačil ještě přihrát Dušanovi, 
který dal branku, ale to už rozhodčí 
zapískal faul na našeho hráče a nepo-
nechal výhodu. Následný kop už byl 
jen slabou náplastí. Přesto Kovalovice 
vyrovnaly. Po centru z pravé strany 
zakončil střelou do středu branky Du-
šan Židlík. Pak ale přišla slabá chvíle 
obrany Kovalovic a během dvou minut 
v 74. a 75. minutě Bělotín odskočil na 
vedení 3:1. Kovalovice mocně dota-
hovaly a v 85. minutě Jakub Ševeček 
po hlavičce Jakuba Krčmáře doklepl 
balon k pravé tyči. Nakonec to bylo 
jen o střelbě, kterou brankař Bělotína 
zneškodnil. Kovalovice předvedly so-
lidní výkon a rozhodla větší zkušenost 
Bělotína. Nakonec i zpráva z Beňova, 
že Lipník prohrál 1:4, je dobrá tím, že 
Kovalovice se definitivně zachránily.
Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 15. kolo neděle 18. června 
2023 Sokol Kovalovice – Spartak 
Lipník nad Bečvou, výsledek 5:1, 
poločas 2:0. 37´ 1:0 Dušan Židlík, 45´ 
2:0 Dušan Židlík, 47´ 3:0 Dušan Žid-
lík, 53´ 4:0 Filip Rybovič, 81´ 4:1 Karel 
Domes, 89´ 5:1 Jakub Krčmář. Domácí 
Kovalovice si vytvořily stálý tlak na po-
slední tým tabulky, který úspěšně odo-
lával a držel čisté konto. Teprve ve 37. 
minutě umístil do branky centr z pravé 
strany Dušan Židlík. Druhou branku 
přidal ve 45. minutě přesnou střelou 
za hranicí vápna k levé tyči. Hattrick 
dovršil ve 47. minutě doražením cen-
tru z levé strany k pravé tyči. Na 4:0 
zvýšili domácí střelou Filipa Ryboviče, 
který přesnou střelou na hranici vápna 
trefil odražený míč do středu branky. 
Od 55. minuty hráli hosté v deseti po 
červené kartě. Přesto se jim podařilo 
v 81. minutě dát lobem přes brankaře 
branku na 1:4. Závěr patřil domácím, 
kteří dovršili skóre na 5:1. Jakub Krč-
mář zakončil přesnou střelou z dese-
ti metrů centr z pravé strany střelou 
k pravé tyči. Pak se domácí diváci 

a hráči radovali z úspěšného závěru, 
kdy uhájili 1.A i pro příští sezónu. Hlav-
ně díky úspěšnému jaru v Měrovicích, 
kdy vyhráli čtyři zápasy, 1x remizo-
vali a 1x prohráli. Získali 13 bodů skó-
re 20:9. V celkové tabulce jsou první 
v záchranářské skupině, kde Kovalovice 
skončily na klidném 9. místě s 26 body.
Hodnocení hráčů je věnován samo-
statný odstavec. Letní přestávka ute-
če jako voda. V Kovalovicích finišují 
s přípravami na příští sezónu zejmé-
na s hrací plochou – instalací branek 
a zázemím pro diváky – nová plocha 
s betonovým základem a lavečkami 
před budovou šaten a pergola. Dále 
se připravuje otevření hřiště v termí-
nu místních hodů a pak začíná nová 
sezóna. Už nebudou hrát s Bělotínem, 
který postupuje, s Dubem, který na-
opak sestupuje a s 1. HFK Olomouc 
B. Naopak přibydou ke stávajícím sou-
peřům noví: Sokol Opatovice, se kte-

Starší přípravka TJ Sokol Kovalovice – OP OFS Přerov – jaro 2023 
Zleva horní řada: trenér Miroslav Polách, Marek Janček, Lukáš Maga, Marián 
Rusňák, Josef Vymětal, Dominik Ševčík, Adam Večerka, Miroslav Polách, Ši-
mon Liška, trenér Zdeněk Pacola. Zleva klečí: Aleš Křepelka, Zdeněk Pacola. 
Leží: Jan Štefan

rým jsme už hráli. FC Sigma Hodolany 
a SK Slatinice.
Nejen muži Kovalovic, ale i dětské 
kategorie, budou mít nové soupeře. 
Starší přípravka dorostla už do věku 
mladších žáků. Tím se rozšíří spekt-
rum týmů od benjamínků až po kate-
gorii žákovskou. Už se blíží doba, kdy 
vlastní odchovanci budou zásobárnou 
mužského týmu. 
Na závěr sezóny patří dík hráčům 
a trenérům všech týmů, výboru klubu, 
podporovatelům a fanouškům a také 
všem lidem v Měrovicích, kteří vytvořili 
příjemné fotbalové a divácké zázemí. 
Fanoušci Kovalovic se mají na co těšit. 
A tak na viděnou na novém hřišti! 
Aktuální informace jsou na nástěnce 
na Tyršové ulici a FB Sokol Kovalovi-
ce.                                 Jaroslav Bělka 
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Hráč Pozice počet zápasů/
odehrané minuty

góly ŽK ČK

Švec Vít brankář 26/2375 0 0 0
Libenský Jiří brankář 0 0 0 0
Zavadil Jožka obránce 18/1324 0 2 0
Ohlídal Marek obránce 13/1045 1 1 0
Kantor Tomáš obránce 22/1910 0 5 0
Šafránek Martin obránce 211688 0 3 0
Židlík Daniel obránce 22/1304 0 4 0
Ernst Petr obránce 9/657 1 0 0
Jarmer Tomáš obránce 9/192 0 2 0
Bělaška Michal obránce 4/349 0 0 0
Zavadil Dominik záložník /obránce 25/2056 1 4 0
Vojáček Tomáš záložník 25/1165 1 4 0
Ševeček Jakub záložník 25/2175 3 1 0
Otáhal Pavel záložník 23/877 2 4 0
Palkovský Jakub záložník 10/416 - - -
Řezáč Matěj záložník 18/1537 1 0 0
Rybovič Filip útočník 18/1641 13 5 1
Krčmář Jakub útočník 15/690 5 0 0
Židlík Dušan útočník 24/1289 9 2 0
Lukáš Marcel útočník 7/382 3 2 0
Lýsek Daniel útočník 3/101 1 0 0
Válek Jan útočník 8/272 0 0 0
Bibr David útočník 23/1442 2 1 0
Nguyen Jirka útočník 9/139 - 1 1
celkem 23 x 43 41 2

Statistika po skončení ročníku 2022/2023 

Vít Švec svými výkony po-
držel tým. Vychytal 4x nulu. 
Na jaře už chytal za pozor-
nější obranou.
Hodnocení obrany: Josef 
Zavadil, nestor týmu, na jaře 
působil jako asistent trené-
ra, jeho post stopera zaujal 
úspěšně syn Dominik. Ma-
rek Ohlídal si na jaře více 
zahrál, a to úspěšně ve st-
operské dvojici. Tomáš Kan-
tor (na jaře kapitán týmu) 
a Martin Šafránek jako kraj-
ní obránci patřili k oporám. 
Daniel Židlík hrál na postu 
ofenzivního obránce. Petr 
Ernst se vážně zranil hned 
v 1. zápase v Kralicích 
a jeho zkušenosti tým po-
strádal celé jaro. Tomáš Jar-
mer většinou střídal na pár 
minut ke konci utkání. Mi-
chal Bělaška hrál na podzim 
v prvních čtyřech zápasech.
Hodnocení zálohy: V záloze 
nejvíc minut odehráli mla-

díci Tomáš Vojáček a Jakub Ševeček 
a patřili k nejlepším hráčům. Pavel 
Otáhal většinou střídal v druhé půli 
a má rezervy ve střelecké fázi. Jakub 
Palkovský posílil tým na jaře a postup-
ně se začleňuje jako mladá posila do 
týmu. Matěj Řezáč jako zkušený hráč 
dokázal podržet míč a působil jako 
úspěšný rozehrávač. Filip Rybovič je 
persona, bez které se tým neobejde. 
Pro soupeře nepříjemný protivník, kte-
rý se umí střelecky prosadit, což potvr-
dil třinácti brankami. Při jeho podzimní 
absenci na šest zápasů tým vyhrál jen 
jeden zápas.
Hodnocení útoku: Jakub Krčmář na 
podzim léčil zranění kolena. Na jaře 
už nastupoval postupně na 2. poločas 
a pomohl jako třetí nejlepší střelec 
týmu k potřebným brankám a bodům. 
Dušan Židlík se skvěle rozstřílel na 
jaře a devět branek výrazně pomohlo 
k výhrám v Měrovicích a důležitému 
bodu na hřišti 1. HFK Olomouc B. 
Střeleckou formu potvrdil hattrickem 
v posledním zápase s Lipníkem. Mar-
cel Lukáš pokud byl zdravý tak mu to 
na podzim střílelo. Pak byl zraněný 
a zbytek podzimu laboroval se zraně-
ním. Na jaře odehrál pár minut větši-
nou byl pracovně v zahraničí. Dalším 
mladým útočníkem je David Bibr, který 
se v týmu začíná rozehrávat k dobrým 
výkonům.
Další hráči: Nguyen Jirka hostuje 
v Chropyni, Daniel Lýsek a Jan Válek 
přerušili činnost a na jaře nehráli.
Trenér Marek Ševeček s týmem uplat-
ňoval zajištěnou obranu s útočnými 
krajními obránci. Po některých pod-
zimních fatálních prohrách se tým na 
jaře zlepšil a hrál výborně na domácí 
půdě v Měrovicích a ve venkovních 
utkáních hrál vyrovnanější partie. Tým 
získal potřebné zkušenosti a letní pře-
stávka bude potřeba na nabrání po-
třebných sil.                  Jaroslav Bělka

Poděkování
TJ Sokol Kovalovice děkuje za nezišt-
nou práci Jaroslavu Bělkovi, který pro 
Sokol dělá kompletní servis z každé-
ho zápasu, moderuje domácí utkání 
a točí na kameru každou situaci na do-
mácím i venkovním hřišti, a těm, kteří 
zrovna nejsou přítomni, zprostředku-
je  atmosféru, každý okamžik utkání 
a přidá hodnocení zápasu, statistiky, 
tabulky atd.  Celý tým mu tímto děkuje 
a těší se na další spolupráci.

TJ Sokol Kovalovice
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VZPOMÍNKY

Kdo byl milován, nikdy nebude zapomenut.
Očím jsi odešla, v srdcích jsi zůstala.

Dne 19. července 2023 vzpomeneme šesté smutné výročí úmrtí naší drahé manželky, maminky,
babičky, tchýně a tety

paní Mgr. Věry Kurfürstové
S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel František, syn Ivo s manželkou Ivankou,

dcera Simona s přítelem Mirkem, vnučky Klára a Lucinka a rodina Peterkova.

Dne 16. července 2023 uplyne deset let, co nás opustila

paní Jaroslava Mirvaldová

Všichni, kteří jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dny, týdny, měsíce a léta plynou, ale nikdy nezacelí tu ránu bolestivou.
Před pěti lety nám tě osud vzal, žít s námi už ti nedopřál. Těžko se s tebou loučilo,

těžké je bez tebe žít, láska však smrtí nekončí, v srdcích tě dál navždy budeme mít…

Dne 11. června 2023 je tomu pět let, co nás navždy opustil můj tatínek

pan František Hruška
S láskou a úctou vzpomínáme… Dcera Hanka, vnučky Klára a Zuzka a ostatní příbuzenstvo.

Dne 1. června 2023 vzpomeneme páté výročí úmrtí

pana Josefa Ševečka

 Kdo ho měl rád, vzpomeňte s námi. Manželka Jana a syn Marek s rodinou.

Dne 28. července 2023 si připomeneme nedožité osmdesáté narozeniny naší milované

paní Marie Uhýrkové
Také desáté výročí, kdy nás opustila.

Tichou vzpomínku, kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomínají manžel Zdeněk, syn Zdeněk s rodinou, dcera Zita s rodinou.

Ti kteří se dotknou našich životů, zůstanou v našich srdcích navždy.

Dne 13. července 2023 si připomeneme nedožité 31. narozeniny našeho syna a bratra

pana Jiřího Zakopala
Všichni kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu tichou vzpomínku.

Scházíš nám, ale v srdci a vzpomínkách navždy zůstáváš.
Láska nikdy neumírá.

Dne 28. srpna 2023 tomu budou už tři roky bolesti a smutku, co nás opustila

paní Ludmila Kyselá
Nikdy nezapomeneme manžel Ladislav s Anetkou a Standou.
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Tovačov

Hledáme kolegy na výrobní
                  i technické pozice.

Uplatnění je možné i bez předchozích zkušeností 
z výroby, zaškolení na konkrétní pozici samozřejmostí.

 stabilita a zázemí německého rodinného koncernu
 odpovídající mzdové ohodnocení pro dané pozice
 osobní ohodnocení, půlroční firemní bonus
 5 týdnů dovolené, dotované stravování

www.prace-goldbeck.cz
+420 602 253 424, prace-tovacov@goldbeck.cz

Největší evropský výrobce 
železobetonových prvků 
pro stavby rodinných 
i parkovacích domů 
a průmyslových hal.

Zašlete svůj životopis přes webovou stránku nebo nás kontaktujte:
GOLDBECK Prefabeton, s.r.o., Tovačov II - Annín 53

Aktuálně volné pozice: vazač / jeřábník     | betonář     | formíř     | zámečník      
obsluha strojů   | elektrikář     | dělník výroby     | mistr výroby     | elektronik 
    strojník    | pracovník recyklačního centra    | pracovník skladu     | kontrolor
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INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM
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